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RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PE BULEVARDUL 

COŞBUC
LUCRĂRI. În perioada 14-18 

aprilie, pe un tronson al bulevardului 

George Coșbuc vor avea loc lucrări 

edilitare, astfel încât circulaţia rutieră 

va fi  restricţionată pe un sens de 

mers. > pag. 16

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Lume multă, fum, muzică și 
preţuri de speriat buzunarele. 
Aceasta era atmosfera de pe fa-
leza Dunării, la marele eveni-
ment organizat cu ocazia săr-
bătorii de Florii. În această zi, 
conform tradiţiei gălăţene, se 

mâncă scrumbie, așa că „vede-
ta“ festivalului era pe mai toate 
grătarele special amenajate cu 
această ocazie.

„Preţuri pentru toate bu-
zunarele“, anunţau organiza-
torii, care ne îmbiau să ieșim 
din case pentru un weekend 
de neuitat. Din păcate, nu a 
fost deloc așa. Am constat că, 

dacă ai doar 100 de lei în buzu-
nar, nu poţi să iei mare lucru. 
Același lucru se poate spune şi 
despre preţurile de la tarabe-
le din Grădina Publică, de la 
Festivalul de Paşte, unde însă 
măcar era liniște și puteai să te 
plimbi în voie, fără să te îneci în 
fum de mici sau de scrumbie. 
> pag. 03

Lume multă, fum, muzică și preţuri 
de speriat buzunarele, la Festival Scrumbiei

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.04.2025

ATUNCI CÂND PASIUNEA ESTE MAI PRESUS DE ORICE  > SOCIAL/06

05eveniment
Premii pentru elevii 
gălăţeni, la Olimpiada 
Naţională de Muzică

08sport
FC Botoșani - Oţelul, 
deplasare difi cilă 
pentru gălăţeni 

07administraţie
Galaţiul se împrumută 
cu 150 milioane de lei 
pentru 30 de investiţii
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Este tânără, frumoasă și foarte 
ambiţioasă! O farmacistă 
gălăţeancă în vârstă de 31 de ani 
este pasionată de avioane încă din 
copilărie, iar visul ei este să devină 
pilot.  , Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Când bunul simţ și civilizaţia 
vor fi  pe primul loc

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Nu pot să nu scriu 
astăzi, de Sărbătoarea 
Floriilor, despre 
evenimentul 

organizat la Galaţi. O idee 
care s-a vrut măreaţă, cu 
bune intenţii, s-a transformat 
într-o mare de oameni, cu 
fum, miros de pe te amestecat 
cu mici, aglomeraţie, cu 
alte cuvinte o atmosferă de 
maidan, nu de sărbătoare.

Ca în fi ecare an, oamenii au 
ieșit din case cu mic, cu mare, 
dornici să petreacă câteva ore în 
aer liber și poate să guste și din 

bucatele tradiţionale de Florii. 
Și am zis intenţionat să guste, 
pentru că la preţurile practicate 
era greu să-ţi imaginezi că 
cineva ar putea mânca pe 
săturate.

După doar două ore de așa-
zisă plimbare printre tarabe, 
pot să afi rm că suntem departe 
de civilizaţie, iar lipsa de 
educaţie se vede de la mare 
distanţă. Pentru că o porţie de 
distracţie în aer liber nu vine 
niciodată fără urmări, în jurul 
orei 18.00, coșurile de gunoi 
amplaste din loc în loc pe Faleză 
erau deja burdușite, iar resturile 
din meniurile consumate de 
gălăţeni tronau nestingherite pe 
iarbă și printre fl ori.

Deși erau poliţişti, 
jandarmi și poliţişti locali cât 
cuprinde, nu exista nimeni 
care să asigure curăţenia 
în zonă, cu toate că despre 
acest aspect ar trebui să 
ne ocupăm şi individual, 
măcar să învăţăm să păstrăm 
ceea ce avem. E drept că la 
fiecare tarabă erau agăţate 
coșuri de gunoi pentru 
cumpărători, dar și acestea 
erau neîncăpătoare.

Dacă trecem peste aceste 
aspecte, putem afirma că era 
o atmosferă care ne ducea cu 
gândul la sărbătorile pascale 
ce bat la ușă, iar o ieșire în aer 
liber a fost chiar binevenită, 
după atâtea zile mohorâte. 

Păcat că, după acest weekend, 
frumoasa noastră faleză va 
arăta ca după război, cu bănci 
devastate, mizerie și resturi 
alimentare din belșug.

Sper că odată cu trecerea 
anilor, acest comportament 
de „sălbăticie” pe care unii 
dintre semeni noștri îl 
afișează va fi uitat și vom trăi 
și noi într-un oraș civilizat, 
cu bune maniere, iar după 
o astfel de ieșire în aer liber 
orașul nu va mai arăta de 
parcă a fost devastat. Până 
atunci, nu îmi rămâne decât 
să mă rog pentru sănătate, 
minte luminată și să le urez 
sărbători pascale cu sănătate 
și spor tuturor gălăţenilor.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Timpul scoate                  

la lumină                        

tot ce-i ascuns

PHILIPUS

sinaxar
14.04.2025

Sf. și Marea Luni; u

Sf. Ier. Pahomie de la Gledin, 

ep. Romanului; 

Sf. Ier. Martin Mărt., ep. 

Romei; Sf. Mc. Tomaida

u Azi am intrat în 
Săptămâna Patimilor, căreia 
i se mai spune și Săptămâna 
Mare. Poate că n-aș fi  început 
articolul de azi cu această 
mărturisire de credinţă, 
dacă nu buchiseam în presa 
de protocol și scandal politic 
că, de Florii, președintele 
interimar, Ilie Bolojan, le-a 
transmis românilor creștini un 
mesaj. În mesajul cu pricina 
apare cuvântul „pace“. Ca să 
nu creadă Emanuel Macron 
că președintele interimar 
al României s-a lăsat pe o 
ureche geostrategică, Bolojan 
a specifi cat că este vorba de 
„pace suf letească“, sintagma pe 
care o zăriţi de fi ecare dată în 
mesajele smeriţilor protocolari 
din politichia românească. N-a 
ratat-o nici Ilie Bolojan. Doamne 
ajută, nea Ilie, să intre inclusiv 

pacea sufl etească în teatrul de 
operaţii, cum spun chirurgii!

Dacă vă spun că și Marcel 
ne-a vorbit despre Florii și 
semnifi caţiile duhovnicești 
ale acestei sărbători, o să-mi 
spuneţi că iar nu mi-am dat 
seama la băutura de după peștele 
marinat de ieri. Așa de tare 
m-au mișcat și m-au impresionat 
mesajele de sufl et ale celor doi 
dreptcredincioși din fruntea 
ţării, încât am și uitat să mă 
duc la Festivalul Scrumbiei. Am 
ratat dezlegarea de la malul 
bătrânului fl uviu de la poalele 
orașului Galaţi, dar nu-i bai, că, 
dacă Dumnezeu îmi îngăduie, 
mă voi revanșa.

u Ministrul Afacerilor 
Externe, Umil Hurezeanu, a 
participat la Forumul Diplomatic 
de la Antalya, unde, spun sursele 
rubricii noastre, s-a întâlnit 

cu Marea Neagră, dar mai ales 
cu rolul acesteia în asigurarea 
securităţii euro-atlantice. De 
asemenea, există banuiala că 
Hurezeanu s-a întâlnit cu o 
sosie a lui Mark Rubio. Haios 
este că întâlnirea cu sosia 
ofi cialului american a avut loc 
accidental pe holul clădirii în 
care s-a desfășurat Forumul 
de la Antalya. Previzibil, sosia 
lui Rubio nu l-a recunoscut pe 
Hurezeanu, dar poate că e mai 
bine așa, spun analiștii.

u Unul dintre candidaţii la 
președinţie, independent, cum 
îi spune presa haioasă, atacă 
instituţiile statului și anunţă că 
se apără singur de fake news. Dar 
nu neapărat azi, că are agenda 
electorală încărcată. Printre 
altele, trebuie să pătrundă și el 
tainele creșterii furnicilor de apă 
dulce și caldă. .

tragedia
ODĂ la kilometrul ZERO (II)

divina

nec plus ultra
FASOLE 

şi RESPECT

ION ZIMBRU                             (PASTEL DE POST... RESTANT) 

    De azi... e dezlegare la fasole,/ la baraboi, la burcă, la rahat -

    la tot ce se mai poate până unde/ toţi imbecilii noştri au scuipat !!!

    Aşa se poartă-n ţara asta sfântă,/ păscută de nemernici şi bigoţi,

    de adormiţi la toacă, de lichele - / ai vrea să-i dai uitării, dar nu poţi !!!

    Aştepţi, din dezlegare-n dezlegare,/ un predicat divin, un subiect

    specialist în cuie şi în ţepe,/ să dea şi-o dezlegare la respect !!!

    Să smulgă lenea de la talpa ţării,/ somnul din vis, rugina din ghivent,

    s-articuleze dezarticulaţii/ cultivatori de mentă-n parlament !!!

    De azi... se pune lacăt la ouţe,/ la muşchiuleţ, măiuţ şi lăptişor,

    la piept şi la femur de păsărică - / să vezi ce fantomatic şi uşor

    devii în bătălia cu târtanii/ şi cu tălâmbii fără dumnezeu,

    cu cicisbeii unsuroşi, cu boşii/ prinşi în untură până la bombeu !!!

    Când te cuprinde sila de fasole/ şi pofta de rasol, chiar nu-nţelegi:

    strigi ura! strici lăcata! dai năvală/ în contratimp cu lege şi câşlegi !!!

    Porneşti în grabă fabrica de cuie / şi cea de ţepe - o să te cruceşti

    cu ce viteză poţi salva respectul,/ timpul şi menta Ţării Româneşti !!! 

şi ţara se piaptănă
Bigoţii din politică 

au intrat în febra alegerilor, călare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

D.C. Predescu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
obagul face riduri, ridică ranga-n slavă: 
- Ce, bă, te dai gorilă? Nu vezi că eşti o 
pleavă? Vezi asta? Numai una dacă îţi 

dă băiatu’, nu are ce să-ţi facă nici Mincu 
şi nici Tatu! Eşti mult şi prost, otravă! 
De ce te-ai pus în slujba celui ce pus pe 
gâtul Moldovei Sfi nte drujba? Comportă-
te odată, trezeşte faraonul, să-mi deie 
datoria, că, altfel, trece Donul!

    
- Ştiţi, tov. Iobag, lăsaţi-l, e obosit şi cască 
fi indcă are-n stânga o sculă ţărănească, pe 
care i-a băgat-o Coposu pân-la oase... şi nu 
i-o poate scoate nici Surdu, nici Năstase!
    - Nici vorbă! Adu-l iute, că l-am votat de 
bine, iar el ne face Neamul şi Ţara de ruşine! 
Ce caută prin lanuri, prin fabrici şi prin sate, 
iar noi mâncăm Răbdare şi oase de - ce - date? 
Vrea capital politic? Vrea milă? Vrea blândeţe? 
Mi s-au sfrijit copiii de-atâtea pădureţe! 

Spune-i să-şi ieie sama, să s-a umplut paharul! 
Şi, dacă nu ascultă, am să-l votez cu parul!

    
- Vai, tov. Iobag, ce sadic vă pronunţaţi la 
mine! Ne râde miel(o)ruşii din ţările vecine! 
Îţi dau Consens cu sacul şi te conduc la gară, 
şi gumă fără zahăr, să mesteci pân-la ţară! 
Că domnul I. Liescu-i sărac, fără avere, chiar 
dacă Mâna-i dreaptă îl face numai miere! 
Lăsaţi-l doarme Unic, ca Gruia în poiană, cu 
toată supra/faţa şi vraja lui Umană!

    
Se scărpină Iobagul (puţin) după ureche şi 
îşi înfi pse dinţii în raţa lui străveche, muşcă 
(cu vehemenţă) un rest demult de pâine şi 
începu să cânte „Deşteaptă-te, Române!”...

    
Şi uite-aşa a primit cest Iobag fără milă, 
cest Iobag fără cusur, cest Iobag fără parale, 
cest Iobag tradiţional... exact tot praful de 
pe darabana pe care o folosea tovarăşul 
I. Liescu în goana-i stupidă după femurul 
Caprei de la Cotroceni! Şi uite-aşa n-a luat 
nici miel de Paşti, nici porc de Crăciun, nici 
măcar o gâscă de salvat Patria din ghearele 

celei mai parşive Orânduieli Statale: a 
puturoşilor, a oportuniştilor, a veleitarilor, a 
ipocriţilor, a snobilor, a samavolniciei... dar 
şi a uniformizării, a răsturnării principiilor 
valorice, a doctorilor în piuliţe cu fi let pe 
stânga, a lăcomiei şi nesimţirii!

    
La întâlnirea cu bibicul Opincă, acesta 
din urmă a tăcut trei virgulă paisprezece 
clipite, apoi a urlat monologul lui Anghel 
Şaptecai... către cerul senin Degeaba! După 
care... şi-a amintit „Iobag la Bucureşti”... şi 
a murmurat printre lacrimi: „a venit ion 
la bucureşti/ îmbrăcat cu haine demodate/ 
bucuros că va găsi de toate,/ ieftine, rapide, 
româneşti!// doamne, dar să vezi ce s-a-
ntâmplat:/ chiar când a trecut de barieră,/ 
l-a oprit, nervos, o hahaleră,/ şi de buletin 
l-a întrebat!// a voit să doarmă la hotel,/ pân-
la urmă s-a culcat în gară,/ bucuros că n-a 
rămas afară!/ s-a trezit buimac şi mititel,/ 
şi-a fugit, contrariat, la ţară,/ că-i săracă 
ţara... fără el!”... Nu?  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Lume multă, 
fum, muzică şi preţuri 
de speriat buzunarele

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Lume multă, fum, muzică 

și preţuri care au speriat 

buzunarele. Aceasta era, 

sâmbătă seara, atmosfera de 

pe faleza Dunării, la marele 

eveniment organizat de 

autorităţile locale cu ocazia 

sărbătorii de Florii.

 În această zi, conform tradi-
ţiei gălăţene, se mâncă scrumbie, 
așa că vedeta festivalului a fost 
scrumbia, pregătită pe grătarele  
special amenajate pentru această 
ocazie. În ceea ce privește distrac-
ţia, foișorul a fost luat cu asalt de 
zeci de gălăţeni, care au asistat 
cu sufl etul la gură la spectacolul 
oferit de Dorian Popa.

 Drumul la pomul lăudat 
începe cu o coadă 
de maşini 

Ici, colo, la câte o masă, gălăţe-
nii savurau din bucatele proaspăt 
pregătite de invitaţii prezenţi la 
eveniment. Destul de curios, la 
mare căutare au fost micii cu 

cartofi  prăjiţi. Poate datorită pre-
ţului mai accesibil...

 Mulţi dintre cei ieșiţi la plim-
bare pe faleză se arătau nemulţu-
miţi, sentiment încercat încă din 
momentul în care au trebuit să 
găsească un loc de parcare. Dezi-
derat foarte difi cil, pentru că şirul 
de mașini se întindea din dreptul 
Zidului până undeva în zona Tre-
cere bac. 

„Am ieșit din casă pentru că 
s-a făcut mai frumos afară, dar 
nu îmi place cum e organizat. 
Toate tarabele s-au înghesuit aici, 
te plimbi prin fum, care nu știi 
dacă este de la mici sau de la pește, 
preţurile sunt foarte mari, aglo-
meraţia este pe măsură. Din păca-
te, este dezolant să vezi coșurile de 
gunoi pline și cotoare de porumb 
sau caserole de plastic aruncate 
peste tot în iarbă. Nu ne mai dis-
ciplinăm“, ne-a spus un gălăţean, 
ieșit cu soţia la plimbare pe faleză, 
cu prilejul Festivalului Scrumbiei 
Dunărene.

 Cei mai încântaţi au fost ado-
lescenţii, care s-au adunat în nu-
măr mare la foișor, unde Dorian 
Popa a făcut spectacol preţ de câ-

teva zeci de minute. „Mi-a plăcut 
cum a cântat. Eu îl ascult și acasă. 
Acum mă bucur că l-am văzut de 
aproape și mai ales l-am mângâ-
iat pe Cheluţu (câinele artistului 
- n.r), pe care îl știu de la televizor 
și de care îmi place foarte mult“, 
ne-a spus Andreea, în vârstă de 
14 ani.

 Show-urile culinare și concur-
surile gastronomice au continuat 
şi pe parcursul zilei de duminică, 
protagonişti fi ind chefi i bucătari 
Rikito Watanabe, George Saizu, 
Orlando Zaharia și Gina Bradea, 
precum și celebrul Nea Mărin (Ma-
rin Barbu). Festivalul Scrumbiei 
Dunărene, ajuns la ediţia XXI-a, 
a fost organizat de SC Paf Media 
SRL, fi rmă pe care Primăria Galaţi 
o plătește cu 260.000 de lei.

 Cu 100 de lei nu poţi 
să cumperi mare lucru 

"Preţuri pentru toate buzuna-
rele“, anunţau organizatorii, care 
ne îmbiau să ieșim din case pentru 
un weekend de neuitat. Din păca-
te, nu era deloc așa. Am constat 
că cea mai mare aglomeraţie era 
la tarabele unde se vindea chur-

ros, pentru care trebuia să plătești 
între 35 și 40 de lei, în funcţie de 
numărul de sosuri care însoţea 
desertul. Apa plată la sticla de 
jumătate era 7 lei, iar o porţie de 
cartofi  prăjiţi cu degeţele de pui 
costa 40 de lei. Dacă îţi doreai să 
savurezi şi un porumb fi ert sau 
copt trebuia să mai suplimentezi  
bugetul cu 10 lei de bucată. Ve-
deta zilei, scrumbia, se vindea cu 
50-60 de lei bucata (20 de lei suta 
de grame), fără alte "accesorii“, iar 
celelalte tipuri de peşte afl ate pe 
grătare (macrou, crap, caras, he-
ring, păstrav) aveau preţul de 15 
lei suta de grame. Una peste alta, 
cu 100 de lei nu poţi să iei mare 
lucru.

 Același lucru se poate spune 
în ceea ce privește preţurile de la 
tarabele amenajate în Grădina Pu-
blică, la Festivalul de Paşte, unde 
însă măcar era liniște și puteai să 
te plimbi în voie, fără să te îneci în 
fum de mici sau de scrumbie.

Festivalul de Paște Galaţi 
2025, eveniment organizat în 
Grădina Publică de fi rma Auten-
tic Events, va continua până pe 
27 aprilie. .

FESTIVAL SCRUMBIEI, LA GALAŢI  .  ATMOSFERĂ

 SANCŢIONATĂ 

PENTRU CĂ 

NU A ACORDAT 

PRIORITATE             

UNUI PIETON
AMENDĂ. Faptele 

contravenţionale săvârșite de șoferi 

pe șosele și postate de ceilalţi 

participanţi la trafi c pe reţelele de 

socializare nu rămân fără urmări, 

pentru că oamenii legii se pot 

autosesiza și lua măsurile legale 

care se impun. Aşa s-a întâmplat 

și pe 11 aprilie 2025, când, în urma 

postării unor imagini în spaţiul 

public, poliţiştii au constat că un 

autoturism nu a acordat prioritate 

de trecere unui pieton angajat în 

traversare pe „zebră“, pe strada 

Frunzei, din municipiul Galaţi. 

Poliţiștii din cadrul Biroului Rutier 

Galaţi s-au sesizat din ofi ciu și, 

în urma verifi cărilor efectuate, au 

stabilit că autoturismul respectiv 

era condus de o femeie în vârstă 

de 37 ani, din Galaţi. Şoferiţa a 

fost sancţionată contravenţional 

cu amendă în valoare de 1.215 lei 

și i-a fost suspendat dreptul de 

a conduce vehicule pe drumurile 

publice pentru o perioadă de 60 

zile. . Raluca Ichim Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 14 apri-

lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Traian și Drumul de 

Centură.   În judeţ, șoferii vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela și Slobozia 

Conachi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tulucești și Tătarca. , Mariana 

Constandache
online
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Panoul electric 
udat cu aspersoarele 
a fost îndepărtat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Panou electric udat 

în fi ecare zi cu aspersoarele”, 

semnalam, la începutul 

săptămânii trecute, în cotidianul 

„Viaţa liberă” situaţia absurdă 

care se petrecea chiar 

în faţa clădirii care găzduiește 

un nou fast-food, pe strada 

Stadionului. 

Două panouri, dintre care unul 
electric - care avea pe capac aver-
tismentul „Atenţie! Pericol de in-
cendiu” - erau legate de trunchiul 
unui arbore. În fi ecare zi, cele două 
panouri erau udate din belşug de 
sistemul de irigare al spaţiului ver-
de, fapt surprins în fotografi i de un 
cititor consecvent al cotidianului 
nostru.

 Reacţiile gălăţenilor la articolul 
şi imaginile publicate de noi au fost 

dintre cele mai diverse. Dacă unii 
s-au amuzat, alţii ne-au ironizat, 
bagatelizând situaţia. Şi insistând 
că panourile cu pricina se udă şi 
atunci când plouă sau ninge. Deci 
pericolul nu există... decât în ima-
ginaţia noastră! 

Nu aceeaşi era şi opinia autori-
tăţilor! Aşa cum relatam în ediţia 
de marţi, 8 aprilie 2025, Garda 
Naţională de Mediu - Comisaria-
tul Judeţean Galaţi a redirecţionat 

sesizarea privind panoul electric 
către Poliţia Locală Galaţi. 

Vineri, 11 aprilie 2025, aveam 
să constatăm că panourile fuseseră 
îndepărtate, iar trunchiul copacu-
lui eliberat de povara lor. În fond, 
nu greşise, bietul de el, cu nimic! Şi 
chiar dacă noi ne-am alarmat ca în 
povestea „Drobului de sare”, ne bu-
curăm că arborele a scăpat cu bine 
din toată această istorie demnă de 
rubrica „Absurd de Galaţi”. ,

COPAC, ÎN SFÂRŞIT, ELIBERAT  .  REACŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali nu mai pot invoca 
scuza că „au uitat să ridice mâna” 
ori că au încurcat votul negativ cu 
abţinerea. Iar secretarul general 
al municipiului Galaţi nu va mai 

fi  nevoit să numere mâinile ridi-
cate pe jumătate, pe sfert ori, de-a 
dreptul, pe sub masă. Nu mai sunt 
necesare nici calcule privind cvo-
rumul, nu mai apar nici îndoieli 
în privinţa numărului de voturi 
valabil exprimate cu care un pro-
iect „trece” sau „pică”. Pentru că, 

începând de joia trecută, totul este 
transparent şi asumat! 

În premieră, la şedinţa extraor-
dinară de joi, 10 aprilie, consilierii 
locali au putut vota electronic, cu 
ajutorul tabletelor. Sistemul infor-
matic este realizat în cadrul Primă-
riei, de către angajaţii care se ocupă 
de informatizare. 

Graţie digitalizării, procesul de 
votare devine transparent și rapid, 
fi ind asigurată celeritatea activită-
ţilor din Consiliul Local: „Nu mai 
există riscul ca un consilier care 
anunţă la începutul ședinţei că nu 
participă la vot la un anume pro-
iect să voteze la punctul respectiv. 
Cvorumul la fi ecare proiect de 

hotărâre se va calcula automat. 
Aplicaţia este ușor de utilizat şi 
are multe avantaje. Nu aveţi de-
cât de ales decât unul dintre cele 
trei variante de vot. Asta implică 
și o atenţie mai mare din partea 
noastră la procesul de votare. Să fi e 
într-un ceas bun, sperăm că va fi  de 
folos”, le-a spus aleşilor secretarul 
general al municipiului, Octavian 
Kovacs. Preşedintele de şedinţă nu 
a mai fost nevoit să întrebe „Cine 
este pentru?”, „Cine e împotrivă?”, 
respectiv „Cine se abţine?”. Aleşii 
îşi exprimă opţiunea în acelaşi 
timp, iar cine uită sau întârzie apa-
re imediat pe tabela de „marcaj”. 
Pardon, de vot. .

                   digitalizare
                   Vot electronic 
                   în Consiliul Local Galaţi

Reabilitare                    
a cinematografului 
din Tecuci

CONTRACT. Municipiul 

Tecuci a primit bani de la Ministerul 

Dezvoltării, în cadrul Programului 

naţional de consolidare a clădirilor 

cu risc seismic ridicat, pentru 

două contracte, unul dintre cele 

două proiecte fi ind reabilitarea 

Cinematografului „Arta“. Contractul 

de execuţie pentru această investiţie 

a fost semnat la începutul lunii aprilie. 

Pentru reabilitarea cinematografului 

a fost alocată suma de 2 milioane de 

euro, lucrările urmând să dureze doi 

ani.   . V.L. 

 TREI ADULŢI                     

ŞI TREI COPII, 

RĂNIŢI GRAV 

ÎN URMA                          

UNUI ACCIDENT
TECUCI. Un accident 

rutier deosebit de grav s-a produs 

duminică, după ora 13.00, la 

ieșirea din municipiul Tecuci 

spre comuna Cosmeşti. În 

eveniment au fost implicate două 

autoturisme, iar în urma coliziunii 

şase din cele opt persoane 

afl ate în maşini au fost rănite. 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi a transmis că şase 

persoane (trei adulţi și trei minori) 

au primit primele îngrijiri medicale 

la faţa locului, iar ulterior au fost 

transportate la Spitalul Judeţean, 

respectiv, la Spitalul de Copii din 

Galaţi. La locul impactului s-au 

deplasat două echipaje aparţinând 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi, un echipaj SMURD și o 

autospecială de intervenţie.  

. Raluca Ichim 

O
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Premii şi distincţii pentru 
elevii gălăţeni, la Olimpiada 
Naţională de Muzică

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Așa cum am anunţat în „Viaţa 

liberă”, Galaţiul a fost,   în 

perioada 6-11 aprilie,   Capitala 

Muzicii, după ce Olimpiada 

Naţională de Interpretare 

instrumentală, vocală și 

studii teoretice muzicale s-a 

desfăşurat,   anul acesta,   pentru 

prima dată la noi în oraș. 

 Acest lucru a presupus o mo-
bilizare a forţelor mai multor 
instituţii gălăţene, printre care 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin”, 
Consiliul Judeţean și Inspectora-
tul Școlar. A fost nevoie de săli 
pentru susţinerea probelor de in-
strument, dar și de instrumente 
profesioniste, care au adus un plus 
de valoare calităţii interpretative.
La eveniment au participat peste 

380 de elevi de la liceele de profi l 
din ţară, care au dat tot ce au avut 
mai bun pentru a convinge juriul 
că merită o distincţie.

 După cele cinci zile de con-
curs, cu emoţii și bucurii, a venit 
ziua decernării premiilor celor 
mai buni interpretaţi de muzică 
instrumentală sau de canto. Mi-
nisterul Educaţiei și Cercetării a 
oferit 144 de premii și 60 de men-
ţiuni, iar Consiliul Judeţean Ga-
laţi a răsplătit, cu premii speciale 
de câte 300 de lei, 49 de copii.

 Prestaţii de valoare 
ale elevilor gălăţeni 

Profesoara Larisa Pelin, direc-
toarea Liceului de Arte „D.Cuclin” 
Galaţi, ne-a declarat că este mân-
dră de momentele pe care elevii 
instituţiei pe care o conduce le-
au avut la olimpiada din acest an. 
Mai mult, acesta ne-a dezvăluit 

că, din cei șapte elevi care au par-
ticipat la etapa naţională a con-
cursului, cinci au obţinut premii 
și menţiuni, şi ceilalţi clasându-se 
pe locuri fruntașe.

 Iată numele celor mai buni 
muzicieni elevi din Galaţi: 
 Cosmin Marius Totolici , clasa 
a X-a, Premiul I la oboi, profesor 
îndrumător Anișoara Negură, 
profesor corepetitor Georgiana 
Diaconescu;  Ştefan Holiartoc ,
clasa a XII-a, Premiul I la corn, 
profesor îndrumător Victor 
Ţigănuș, profesor corepetitor 
Emil Răileanu;  Gabriel Bogdan 
Ştefan , clasa a IX-a, Premiul al II-
lea la chitară, profesor îndrumă-
tor Gabriel Bulancea;  Andreea 
Bălan , clasa a XII-a, Premiul al II-
lea la oboi, profesor Anișoara Ne-
gură, profesor corepetitor Georgi-
ana Diaconescu;  Dario Ivanciu , 
clasa a X-a, Menţiune la clarinet, 

profesor îndrumător Gheorghe 
Constantinescu, profesor corepe-
titor Georgiana Diaconescu.

„A fost un maraton muzical 
care ar fi  putut străluci pe ori-
care din scenele mari ale lumii. 
Sunt recunoscător că i-am ascul-
tat cântând pe ambasadorii cei 
mai autentici care ne fac mândri 
că suntem români, în Capitala 
educaţiei, culturii și spiritualită-
ţii”, a scris, pe pagina sa de Fa-
cebook, Dan Drăgoi, președintele 
juriului.

 „Viaţa liberă” susţine perfor-
manţa, mai ales pe cea în educa-
ţie, și transmite felicitări tuturor 
elevilor participanţi la Olimpiada 
Naţională de Muzică, premianţi-
lor, profesorilor și părinţilor, dar 
și celor care care au contribuit 
pentru a face posibilă organizarea 
acestui important eveniment la 
Galaţi. ,

„UN MARATON DE INTERPRETĂRI DE EXCEPŢIE”  .  CONNCURS

 OCTOGENAR 

GĂLĂŢEAN, 

VICTIMA                      

UNUI EVENIMENT 

RUTIER

ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 85 de ani nu va uita 

foarte curând ajunul Floriilor, după 

ce a fost victima unui accident 

rutier produs sâmbătă, în jurul 

orei 16.00, pe DN 26, în comuna 

Frumușiţa. Din primele declaraţii, 

a reieșit că mașina în care se afl a 

rănitul s-a tamponat cu o alta, unul 

din cele două autoturisme fi ind 

proiectat în șanţul de pe marginea 

drumului. Deși rănit, un bărbat de 

85 de ani, pasager într-unul dintre 

autoturismele implicate în accident, 

a cooperat cu membrii echipajului 

SMURD sosit la faţa locului, fi ind 

conștient. După ce a primit îngrijiri 

medicale la faţa locului, bătrânul a 

fost transportat la spitalul din Galaţi 

pentru investigaţii și tratament de 

specialitate. Poliţia face cercetări 

pentru a stabili cu exactitate 

motivele și circumstanţele 

producerii accidentului.  . Raluca 

Ichim 

Joi, 10 aprilie, în Eparhia Du-
nării de Jos a început implemen-
tarea programului social-fi lan-

tropic ”Din ospăţul credinţei, la 
masa dragostei de Sfi ntele Paşti”, 
prin care familiile sinistrate din 

judeţul Galaţi primesc daruri pas-
cale în valoare de peste 530.000 
de lei. 

 Printr-un parteneriat înche-
iat de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos cu mai mulţi distribuitori 
autorizaţi de alimente şi produse 
de panifi caţie, fi ecare familie din 
cele 2.651 afectate de inundaţiile 
de anul trecut primeşte pachete 
cu câte 3 kg carne de miel, un car-
ton de ouă, un cozonac şi o sticlă 
de ulei. 

 De la primele ore ale dimineţii, 
mai multe transporturi au ajuns 
în zona sinistrată din Câmpia 
Covurluiului. O mare parte din 
daruri au fost descărcate la Cen-
trul social-parohial din Slobozia 

Conachi, de unde au fost distribu-
ite către sinistraţi. Pentru cei care 
nu s-au putut deplasa, distribuţia 
a fost făcută de clerici şi voluntari, 
care au mers la casele familiilor 
respective. 

 În mijlocul oamenilor greu în-
cercaţi s-a afl at şi Părintele Arhie-
piscop Casian, ierarhul Dunării de 
Jos, care a înălţat rugăciuni către 
Milostivul Dumnezeu şi le-a mul-
ţumit donatorilor care au contri-
buit la achiziţia darurilor oferite 
în aceste zile, dar şi pentru toate 
ajutoarele de hrană, lemne, sobe, 
articole vestimentare, produse 
de curăţenie şi multe alte bunuri 
oferite de Biserică de la începutul 
necruţătoarei calamităţi. ,  V.L. 

fi lantropie
Daruri pascale pentru familiile sinistrate din judeţul Galaţi

Modifi care 
în circulaţia 
trenurilor

LUCRĂRI. Circulaţia trenurilor 

este modifi cată, în perioada 8 aprilie 

- 23 iunie, ca urmare a unor lucrări la 

infrastructura feroviară în staţia Brașov, a 

informat compania CFR Călători, într-un 

comunicat. Astfel, în intervalul menţionat, 

trenul IR 1730 Brașov - Galaţi va circula 

cu mers modifi cat pe distanţa Brașov 

(plecare 17.38) - Buzău (sosire 22.47). Vor 

mai avea modifi cări de parcurs trenurile 

IR 473 Budapesta - București Nord, RE 

3003 și R 3027 București Nord - Brașov, 

R 3021 București Nord - Brașov și R 

3041 Ploiești Sud - Brașov.   , V.L. 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Este tânără, frumoasă și foarte 

ambiţioasă! Patricia Moraru, 

o gălăţeancă de 31 de ani, 

demonstrează că și femeile pot 

face meserii bărbătești, fi ind la 

fel de bune ca ei sau poate chiar 

mai bune.

 Tânăra este pasionată de avi-
oane, visul ei din copilărie fi nd să 
devină pilot. Dar cum socoteala 
din târg nu se potrivește întot-
deauna cu cea de acasă, Patricia a 
studiat la Facultatea de Medicină 
și Farmacie din Galaţi și a devenit 
farmacistă.

 Pasiune moștenită 
de la bunicul patern  

Mama Patriciei își amintește 
cu nostalgie cum micuţa era 
adesea luată de bunicul patern 
la Bacău, unde acesta era pilot 
militar. Femeia este de părere că 

dragostea Patriciei pentru pilotaj 
creștea după fi ecare plimbare fă-
cută cu avionul bunicului.

 Despre generalul în rezer-
vă Gheorghe Moraru, presa din 
Bacău relata, la decesul său din 
2018: „După o viaţă închinată 
zborului, generalul (r) Gheor-
ghe Moraru lasă în urmă peste 
5.600 de ore de zbor și sute de 
piloţi militari cărora le-a pus 
manșa în mână. Dragostea pen-
tru înălţimi, harul pedagogic și 
demnitatea de militar i-au fost 
coordonate într-un parcurs de 
viaţă exemplar. S-a născut la 
28 februarie 1925, într-o fa-
milie de răzeși din ţinutul lui 
Ștefan cel Mare și al lui Ciprina 
Porumbescu, în localitatea Ho-
rodniceni, Suceava. Nu întâm-
plător, cartea de suflet a copi-
lăriei generalului a fost “Ocolul 
Pământului în avion”, de Arno-
uld Galopin, pe care le-o citea 
şi altor copii când mergeau cu 
vitele la pășune”.

După ce a absolvit Farmacia, 
Patricia a decis să se mute la 
București pentru a se descurca 
mai ușor cu serviciul, însă nu a ui-
tat niciodată că și-a dorit să se facă 
pilot. Astfel, s-a înscris la o școală 
de pilotaj din Capitală și acum 
se pregătește să devină pilot. „A 
terminat primul modul, a trecut 
examenele și acum urmează mo-
dulul al doilea. Pentru că are post 
la o farmacie din București, Patri-
cia merge după-amiaza la muncă, 
iar dimineaţa face ore de zbor”, 
ne-a spus Daniela Moraru, mama 
Patriciei.

 Singura gălăţeancă 
de la școala de pilotaj 

Deși se mândrește cu meseria 
fi icei sale, Daniela Moraru nu 
ezită să-și ascundă surprinderea 
faţă de pasiunea fi icei sale. „Îmi 
mai spunea când era mai mică că 
își dorește să fi e pilot, dar nu am 
luat-o niciodată în serios, mai ales 
că a făcut Farmacia, o facultatea 

foarte grea, pentru care a mun-
cit foarte mult. Sigur, pasiunea o 
are din copilărie, de pe vremea 
în care zbura cu bunicul ei. Îmi 
amitesc că după fi ecare plimbare 
cu avionul era foarte încântată și 
vorbea ore în șir despre asta”, ne-a 
mai spus mama Patriciei.

Patricia poartă cu mândrie 
uniforma de elev al școlii de pi-
lotaj pe care o urmează și este 
foarte mândră că este sigura fată 
din grupa sa și singura gălăţean-
că care a reușit să treacă peste ri-
gorile acestei specializări. Aceste 
reuşite o ambiţionează și mai 
mult și o fac să înveţe cu dăruire 
pentru a ajunge să piloteze aero-
nave, așa cum și-a dorit încă din 
copilărie.

 „Viaţa liberă” susţine perfor-
manţa și îi transmite tinerei gălă-
ţence mult succes în îndeplinirea 
visului său. Vom reveni cu detalii 
despre Patricia Moraru în momn-
tul în care își va lua brevetul de 
pilot. ,

Sâmbătă, 12 aprilie, în ajunul 
Praznicului împărătesc al Florii-
lor, în municipiile Galaţi, Brăila 
şi Tecuci, precum şi în alte lo-
calităţi din cele două judeţe ale 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
s-a desfăşurat tradiţionalul Pe-
lerinaj de Florii, care aminteşte 
de momentul Intrării Mântui-
torului Iisus Hristos în cetatea 
Ierusalimului.

În oraşul de reşedinţă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos, foarte 
mulţi gălăţeni, de la copii şi ti-
neri, până la vârstnici sau chiar 
persoane cu dizabilităţi s-au adu-
nat în faţa bisericii „Vovidenia“ 
pentru a participa la tradiţionala 
procesiune. Calea Domnească a 
prins viaţă prin şirul nesfârşit de 
preoţi şi pelerini care s-au îndrep-
tat spre Catedrala arhiepiscopa-
lă, intonând troparul sărbătorii 
şi alte cântări specifi ce perioadei 
liturgice în care ne afl ăm.

 Pe esplanada Catedralei, În-
altpreasfi nţitul Părinte Arhiepi-
scop Casian a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a vorbit despre 
minunea învierii lui Lazăr. Înalt-

preasfi nţia Sa a mulţumit preoţi-
mii şi bunilor credincioşi din cele 
două judeţe ale Eparhiei pentru 
numărul mare de participanţi la 
pelerinajul care a adus Ierusali-
mul ceresc nu numai în biserici 

şi pe străzi, dar şi în sufl etele şi 
în casele noastre. În continuare, 
ierarhul locului a sfi nţit Icoana 
Intrării Domnului în Ierusalim şi 
a săvârşit slujba de binecuvânta-
re a stâlpărilor.

 Programul a continuat cu pre-
mierea elevilor olimpici din jude-
ţul Galaţi şi cu slujba Privegherii. 
Participarea tinerilor, a elevilor 
din şcolile şi liceele Arhiepisco-
piei Dunării de Jos, alături de 
părinţii lor, de cadrele didactice 
şi slujitorii Sfi ntelor Altare repre-
zintă, înainte de toate, un semn 
de speranţă şi o manifestare ple-
nară a dragostei creştine în inte-
riorul Bisericii, se arată într-un 
comunicat al Arhiepiscopiei.

 Şi în municipiul Tecuci foar-
te mulţi clerici şi credincioşi au 
participat la Pelerinalul de Flo-
rii, desfăşurat anul acesta de la 
biserica ”Înălţarea Domnului” 
până la Catedrala ”Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe” din centrul 
oraşului.

 În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, pelerinajul s-a desfăşurat şi 
în alte centre devenite deja tra-
diţionale, precum cele din locali-
tăţile Târgu Bujor, Corod, Matca, 
Lieşti-Buceşti-Şerbăneşti, Bereşti, 
Pechea, Tudor Vladimirescu, Ni-
coreşti, Tofl ea, Însurăţei, Făurei 
şi Ianca. ,  V.L. 

credinţă
Pelerinajul de Florii, în Arhiepiscopia Dunării de Jos

 O GĂLĂŢEANCĂ 

A FOST 

CONCEDIATĂ ÎN 

AUSTRIA PENTRU 

CĂ A VORBIT 

ROMÂNEŞTE

LIMBĂ. O gălăţeancă stabilită 

în Austria, unde lucra ca menajeră 

într-un hotel de patru stele din Viena, 

a fost concediată de angajator, care 

a invocat un motiv ce a atras atenţia 

autorităţilor, relatează libertatea.ro. 

Femeia, în vârstă de 45 de ani, care 

lucra de peste trei ani în industria 

ospitalităţii din Austria, susţine că 

și-a pierdut locul de muncă după 

o conversaţie telefonică în limba 

română, purtată în timpul pauzei. 

„Managera de etaj m-a auzit și mi-a 

spus pe un ton dur: «Aici se vorbește 

doar germană. Dacă nu vrei, 

găsește-ţi alt loc de muncă». I-am 

explicat că era pauza mea şi nu eram 

în interacţiune cu oaspeţii. Două 

zile mai târziu, am fost anunţată că 

hotelul încetează colaborarea cu 

mine”, a declarat femeia.Cazul a fost 

înaintat Camerei Muncii din Austria, 

deoarece, conform legislaţiei locale, 

concedierea din motive legate de 

etnie, limbă sau naţionalitate este 

considerată discriminare. Avocaţii 

specializaţi în dreptul muncii 

subliniază însă difi cultatea dovedirii 

unor astfel de acuzaţii fără probe 

concrete, precum martori sau 

înregistrări. Organizaţiile non-profi t 

care-i sprijină pe românii din Austria 

semnalează totuşi că acesta nu este 

un incident izolat, fi ind raportate 

mai multe sancţiuni pentru folosirea 

limbii materne în contexte neofi ciale, 

inclusiv în pauze. , V.L. 

O farmacistă O farmacistă 
din Galaţi din Galaţi 
vrea să devină vrea să devină 
pilot de avionpilot de avion
ATUNCI CÂND PASIUNEA ESTE MAI PRESUS DE ORICE  .  CURSURI
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’
Într-un an de zile                        

trebuie să 

fi nalizăm toate 

proiectele,                       

ca să nu pierdem 

banii atraşi                  

din PNRR

CEZAR BICHESCU,
city manager

Galaţiul se împrumută 
iarăşi la Exim 
Banca Românească

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 16 voturi favorabile, aleşii 

locali l-au împuternicit pe 

primarul Ionuţ Pucheanu să 

negocieze și să semneze, în 

numele și pe seama municipiului 

Galaţi, un contract de credit în 

valoare de 150 de milioane de 

lei, cu Exim Banca Românească. 

Nu este prima dată când 

municipalitatea s-ar împrumuta 

de la aceast bancă. Banii sunt 

necesari pentru realizarea unor 

investiţii publice de interes local, 

precum şi pentru acoperirea 

cheltuielilor neeligibile necesare 

derulării proiectelor PNRR afl ate 

în implementare. 

„Plătim cu dobândă pentru in-
vestiţiile din Galaţi: Credit de 150 
de milioane de lei, la votul aleşi-
lor locali”, vă anunţam în ediţia 
de luni, 24 martie 2025, a ziarului 
„Viaţa liberă”. Contractarea aces-
tui împrumut a fost transpusă în 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
138 din 27 martie 2025. 

La fi nele săptămânii trecute, 
aleşii locali au fost convocaţi în 
şedinţă extraordinară, pentru a 
aproba şi proiectul de contract de 
credit între municipiul Galaţi și 
Exim Banca Românească SA. În 
documentaţia proiectului de ho-
tărâre, Primăria arăta că s-au so-
licitat oferte de la Libra Internet 
Bank, Exim Banca Românească, 

CEC Bank, Banca Comercială Ro-
mână şi UniCredit Bank: „În urma 
solicitărilor transmise s-au purtat 
negocieri, obţinându-se oferta cea 
mai avantajoasă de la Exim Banca 
Românească SA”, era asigurarea 
dată aleşilor locali.

 „Care este situaţia cu celelalte 
oferte? De ce nu se afl ă în docu-
mentaţia proiectului de hotărâre? 
Trebuie să vă credem pe cuvânt 
că a fost cea mai bună ofertă?!”, 
a întrebat preşedintele de şedinţă, 
consilierul local PACT pentru Ga-
laţi Gregor Teodorescu. 

Explicaţiile au venit din partea 
administratorului public al mu-
nicipiului Galaţi, Cezar Bichescu: 
„Contractarea unui credit este ex-
clusă unei proceduri de achiziţii, 
pe de o parte. În afară de asta, noi 
avem o procedură proprie, prin 
care solicităm operatorilor eco-
nomici - în speţă băncile, în mo-
mentul de faţă - oferte. Sunt unii 
care ne răspund, sunt unii care 
nu ne răspund, sunt unii care se 
încadrează, sunt unii care nu se 
încadrează în termenul pe care 
îl dăm noi. Am primit patru sau 
cinci oferte. Am ales-o pe cea mai 
scăzută, cu preţul cel mai mic. Eu 
puteam să mă duc la o singură ban-
că, să cer o singură ofertă. Conside-
raţi că asta este singura ofertă”. 

La insistenţele grupului consi-
lierilor PACT, autorităţile au pro-
mis că le vor pune la dispoziţiile 
ofertele şi că pe viitor vor da dova-
dă de mai multă transparenţă. Cu 

16 voturi „pentru”, un vot împotri-
vă şi şase abţineri, proiectul a fost 
aprobat. Conform documentelor, 
perioada de tragere a creditului va 
fi  de 18 luni de la semnarea con-
tractului, iar termenul de rambur-
sare va fi  de 15 ani, cu o perioadă 
de graţie de doi ani. Oferta prevede 
ROBOR 3M + marja de 1,4%. Îm-
puternicirea acordată primarului 
de a negocia şi semna contractul 
se referă şi la orice modifi cări și/
sau completări aduse acestui do-
cument sau al altora, notifi cări sau 
cereri legate de încheierea, derula-
rea sau executarea împrumutului. 
Contractul de credit se va semna 
după obţinerea avizului favorabil 
pentru contractarea fi nanţării de 
la Comisia de Autorizare a Împru-
muturilor Locale.

 Pentru ce ne trebuie banii 
„Creditul pe care intenţionăm 

să-l contractăm se duce în special 
în zona fi nanţării proiectelor din 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), proiecte care au 
termen de fi nalizare iunie 2026, 
modifi cat pentru august 2026. 
Practic, noi trebuie să acoperim 
toate cheltuielile care sunt neeli-
gibile. Urgenţa este dată de faptul 
că mai avem un an și vreo două 
luni ca să putem să fi nalizăm toate 
proiectele. Mai mult decât atât, am 
luat în calcul faptul că mare parte 
din proiecte au nevoie pentru a fi  
fi nalizate de recepţie fi nală. Prac-
tic, acolo ne trebuie vreo două luni 

ca să putem întocmi procesul-ver-
bal de recepţie. Într-un an de zile 
trebuie să fi nalizăm toate proiec-
tele, ca să nu pierdem banii atraşi 
din PNRR”.

 30 de obiective 
de investiţii 

Lista fi nală a obiectivelor care 
ar urma să fi e fi nanţate din acest 
împrumut cuprinde 30 de poziţii. 
Prima este renovarea şi consoli-
darea Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”, pentru care se pro-
pune o alocare din împrumut de 
14,5 milioane de lei. Este urmată 
de renovarea fostului Cinemato-
graf „Ţiglina” - 12 milioane de lei 
şi amenajarea viitorului sediu al 
Serviciului Evidenţa Persoanei - 9 
milioane de ei, la fel ca pentru sal-
varea Casei „Simion Gheorghiu”. 

Pe listă se mai regăsesc re-
novările fostelor cinematografe 
„Dacia” şi „Flacăra”, a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, a sedii-
lor mai multor instituţii de învă-
ţământ, a unor blocuri şi a unor 
foste puncte termice. 

Cea mai consistentă alocare 
este propusă pentru amenajarea 
unei parcări subterane la Spitalul 
pentru Copii şi amenajarea unui 
nou parc deasupra acesteia - 26 de 
milioane de lei. Acesta nu este un 
proiect cu fonduri PNRR, aşa cum 
nu sunt alte două obiective care 
încheie lista - parcările supratera-
ne construite în Micro 21 şi Micro 
39C. ,

150 DE MILIOANE DE LEI PENTRU 30 DE INVESTIŢII  .  BANI



8 14 APR 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
CSM Arcada - obiectivul fi nalului de sezon a fost îndeplinit

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă s-a disputat meciul al doilea pentru 
locurile 5-6 în campionatul de volei masculin, 
între Steaua și CSM Arcada. După 3-1 în tur, 
la Galaţi, echipei noastre îi era necesar un sin-
gur succes pentru a încheia socotelile. Până la 
urmă, a ieșit bine. După un joc fără veleităţi și 
cu răsturnări interesante de situaţie, gălăţenii 
și-au apropriat victoria cu un scor la limită: Stea-
ua - CSM Arcada 2-3 (28-26, 25-16, 30-32, 22-25, 
13-15).

 După cum o arată și evoluţia scorului la 
seturi, bucureștenii le-au câștigat pe prime-
le două, iar din actul al treilea lucrurile s-au 
schimbat totalmente. A venit setul al treilea, 
cu multe minute de prelungire, pentru 30-28 
în favoarea gălăţenilor, apoi s-a egalat la doi, iar 
în decisiv elevii lui Stancu au strunit mai bine 
"ostilităţile“ din teren, pentru… locul 5.

 Am mai scris despre situaţia actuală, în care 
cele două echipe de top au luptat pentru o po-

ziţie modestă în clasamentul fi nal în raport cu 
pretenţiile avute la startul sezonului. Până la 
urmă, Arcada a ocupat locul al cincilea, tot ce se 
mai putea salva pe acest fi nal de sezon - poziţie 
ce îi va permite participarea într-o competiţie 
europeană: Challange Cup.

"Sextetul“ de start: Constantin, Raţă, Butna-
ru, Aldea, Kavogo, Marshall - Cristudor (libero). 
Au intrat pe parcurs și ceilalţi jucători din lot.

 Urmează câteva zile de recuperare, apoi se 
va intra în vacanţă competiţională.

 Pentru componenţii lotului naţional va fi  o 
vacanţă foarte scurtă, pentru că, în curând, în 
jurul datei de 1 mai, aceștia vor fi  puși la treabă 
de către selecţionerul Sergiu Stancu.

 u Ierarhia fi nală a Divizei A1, ediţia 2024-
2025, s-a conturat după disputarea tuturor 
partidelor din play-off și play-out: 1. Dinamo - 
noua campioană naţională, 2. Corona Brașov, 3. 
SCMU Craiova, 4. SCM Zalău, 4. CSM Arcada, 6. 
Steaua, 7. Rapid, 8. Știinţa Baia Mare, 9. Știinţa 
București, 10. Unirea Dej, 11. “U” Cluj (singura 
echipă retrogradată). .

FC Botoşani - Oţelul, 
deplasare dificilă 
pentru elevii lui Balint

O NOUĂ “FINALĂ” ÎN LUPTA PENTRU SUPRAVIEŢUIRE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medaliaţi 
universitari

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. La Suceava au 

avut loc în weekend meciurile Campio-

natului Naţional Universitar de handbal 

masculin. Printre participante s-a 

afl at şi echipa Universităţii “Dunărea 

de Jos” Galaţi, care a cîştigat fi nala 

mică (41-24 cu Universitatea “Vasile 

Alecsandri” Bacău) şi a obţinut astfel 

medaliile de bronz.

În grupe, gălăţenii au încheiat la ega-

litate (28-28) cu Universitatea Tehnică 

“Gh. Asachi” Iaşi, au învins (42-22) 

Academia Forţelor Aeriene “Henri 

Coandă” Braşov şi au pierdut (22-29) 

în faţa gazdelor de la Universitatea 

“Ştefan cel Mare” Suceava.

Lotul folosit de echipa universităţii 

gălăţene: Eugen Crăciunescu (desem-

nat cel mai bun portar al competiţiei), 

Mihai Iordache - Ştefan Armanu, Ro-

bert Cîţu, Iulian Chertif, Andrei Gopşa, 

Cristian Ioniţă, Mario Pavel, Vladimir 

Păunescu, Cristian Petruţ, Denis 

Rizea, Bogdan Manole, Mihai Bălan şi 

Răzvan Voicu.

FOTBAL. În turneul play-off al 

Ligii a III-a de fotbal s-au disputat me-

ciurile primei runde a returului. Spor-

ting Lieşti a câştigat la Aerostar Bacău 

(scor 1-0), în timp ce Unirea Braniştea 

a fost învinsă la KSE Tg. Secuiesc, în 

deplasare, cu scorul de 2-0, după 0-0 

la pauză. Vom reveni cu amănunte.

BASCHET. CSM Galaţi a 

pierdut, sâmbătă, întâlnirea de la 

“U” BT Cluj-Napoca (scor 78-109), 

în etapa a 27-a din Liga Naţională de 

baschet masculin. Marţi, 15 aprilie, de 

la ora 19.00, echipa noastră va întâlni 

un adversar la fel de puternic - CSM 

Oradea, tot în deplasare.

TENIS. În turneul internaţional 

din oraşul Bistriţa, gălăţeanca Carolina 

Ciobotaru a trecut de califi cări, iar în 

primul meci de pe tabloul principal a 

întâlnit favorita numărul 4 a competi-

ţiei, de care a fost învinsă. Peste puţin 

timp, Carolina va pleca în Bulgaria, la 

un alt turenu internaţional. Startul între-

cerilor se va da în a doua zi de Paşte, 

pe 21 aprilie.

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul are de disputat un nou 

meci important în faza de 

play-out, luni după-amiază, în 

deplasare, la FC Botoșani. 

Faza de play-out din Superli-
gă pare a fi  mai palpitantă ca 
niciodată, având în vedere ra-
portul foarte echilibrat dintre 
echipele afl ate în partea a doua 
a clasamentului. Oţelul are ne-
voie în continuare de puncte, 
chiar dacă vine după două suc-
cese consecutive. Partida de la 
Botoșani nu este defi nitorie, în-
trucât lupta este foarte strânsă, 
dar este necesar pentru gălăţeni 
să scoată un rezultat favorabil, 
atât pentru moral, cât și pentru 
puncte, ce se pot dovedi preţioa-

se în clasament, la fi nal, când se 
va trage linie.

 Despre importanţa partidei 
a vorbit și antrenorul Laszlo Ba-
lint, la conferinţa de presă pre-
mergătoare jocului. “Mergem 
cu încredere. Băieţii au muncit 
foarte bine, inclusiv în această 
săptămână. Dorim să continuăm 
forma bună pe care am arătat-o 
în ultimele două partide. Pe de 
altă parte, nu ignorăm forma ad-
versarului. FC Botoșani este una 
din echipele care a înregistrat 
rezultate foarte bune din iar-
nă până în prezent. Acum vine 
după o înfrângere, este clar că 
va reacţiona. În acest play-out, 
fi ecare punct pierdut te poate 
readuce în acea zonă pe care noi 
dorim cu orice preţ să o evităm. 
Este clar că ne așteaptă un meci 
difi cil, trebuie să fi m pregătiţi 

din toate punctele de vedere: 
fi zic, tactic şi mental. E impor-
tant să fi m la un nivel foarte 
bun”, a spus Balint.

 Revine Joao Lameira 
Pentru meciul de la Botoșani 

n-au apărut absenţe noi, dimpo-
trivă, antrenorul gălăţenilor se 
va putea baza din nou pe servi-
ciile lui Joao Lameira - căpitanul 
echipei în ultimele luni. Acesta 
efectuează deplasarea cu echipa, 
s-a pregătit normal în ultime-
le zile și va fi  apt de joc pentru 
partida de la Botoșani. Lipsesc in 
continuare Chira și Neagu, pe care 
Oţelul nu se va mai baza până la 
fi nalul sezonului, plus portarul 
Iustin Popescu (după intervenţia 
chirurgicală la menisc) și juniorul 
Alexandru Burcea (afl at în perioa-
da de recuperare).

 În condiţiile unui lot aproa-
pe complet, antrenorul Oţelu-
lui a mizat în declaraţii pe do-
rinţa de a câștiga la Botoșani. 
“Ne dorim să continuăm seria 
rezultatelor pozitive. Plecăm la 
Botoșani cu dorinţa de a câștiga 
toate cele trei puncte. Băieţii 
sunt conștienţi că avem nevo-
ie de disponibilitate la efort, la 
sacrificiu, ca să putem să ter-
minăm acest sezon cu bine, cu 
fruntea sus și, bineînţeles, lip-
siţi de emoţii”, a spus Balint.

 Partida FC Botoșani - Oţe-
lul, din etapa a IV-a a fazei de 
play-out a Superligii, este pro-
gramată luni, de la ora 17:30. În 
sezonul regulat, cele două echi-
pe s-au întâlnit la Botoșani în 
chiar prima etapă, atunci când 
Oţelul s-a impus cu scorul de 
3-2.  ,
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Decizie BEC: USR 
nu îi poate face 
campanie electorală 
lui Nicuşor Dan
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Atâta timp cât partidul USR are 

un candidat care participă în 

competiţia electorală, această 

formaţiune politică nu poate 

face campanie electorală de 

orice fel unui alt candidat care 

participă la acelaşi proces 

electoral”, aceasta este decizia 

pe care Biroul Electoral Central 

(BEC) a luat-o ca urmare a 

plângerii formulate de către 

AUR. BEC a dispus înlăturarea 

unor materiale de publicitate 

politică postate de USR pe o 

platformă foarte mare. 

După ce şi-a abandonat pro-
priul candidat înscris în cursa 
electorală la alegerile preziden-
ţiale din luna mai - retrăgându-i 
sprijinul Elenei Lasconi - pentru 
a-l susţine pe primarul general 
al Capitalei, Nicuşor Dan, USR 
a primit o „lovitură” din partea 
Biroului Electoral Central, care 
a admis o sesizare formulată de 
AUR. În motivarea deciziei, Bi-
roul Electoral Central aminteş-
te că „fi ecare partid ori alianţă 
politică poate propune un sin-
gur candidat”, iar renunţarea la 
această candidatură poate avea 
loc „cel mai târziu până la data 
de 19.03.2025, ora 24:00”. 

BEC consideră că prin pro-
movarea lui Nicușor Dan, deși 

acesta nu este candidatul ofi cial 
al partidului, USR „se transpu-
ne într-o încălcare a dispoziţiilor 
legale”.

 „Prin susţinerea acordată 
după expirarea datei de defi ni-
tivare a candidaturilor unui alt 
candidat decât cel propus iniţial, 
în fapt, partidul USR, cu ignora-
rea acelorași dispoziţii legale, 
face o nouă propunere de candi-
datură după expirarea perioadei 
de depunere a candidaturilor, 
ceea ce este inadmisibil”, preci-
zează BEC. 

Potrivit HotNews.ro, Elena 
Lasconi a avut o primă reacţie la 
Realitatea TV, spunând că „este 
fără precedent ce au făcut câţiva 
inși din USR. Ideea este că era 
previzibilă o asemenea decizie a 
BEC și cred că nu și-au dat seama 
și nu s-au consultat înainte cu ni-
meni de la juridic pentru că eu 
știu că săptămâna viitoare o să-
mi fac dreptate. O să am acces și 
la resurse și la absolut tot pentru 
a-mi continua campania”, a de-
clarat Elena Lasconi, care a reite-
rat anunţul că îi va da în judecată 

pe cei care au decis să îi retragă 
sprijinul și că speră să obţină o 
ordonanţa preşedinţială pentru 
a „regla lucrurile”. 

De cealaltă parte, Nicușor Dan 
susţine că „oamenii din USR pot 
să facă o campanie pentru mine. 
Într-o democraţie orice persoană 
are dreptul inclusiv să se răzgân-
dească”. Şi a mai adăugat că „nu 
există o autoritate a statului care 
să interzică unei persoane, chiar 
dacă este membră al unui partid, 
să se exprime într-un fel sau al-
tul”. ,

PLÂNGERE AUR ADMISĂ  .  PREZIDENŢIALE

 MESAJE 

DE FLORII                   

ŞI DE PESAH

URĂRI. Ilie Bolojan, 

preşedintele interimar al României, 

a transmis mesaje şi urări de 

bine creştinilor care sărbătoresc 

Floriile şi comunităţii evreieşti care 

celebrează Pesah. „Duminica 

Floriilor marchează începutul 

Săptămânii Patimilor, un timp al 

refl ecţiei și al pregătirii pentru 

Înviere. În această perioadă, 

suntem chemaţi să fi m mai 

atenţi la nevoile celor din jur și 

să ne păstrăm valorile care ne 

unesc: respectul, solidaritatea 

și responsabilitatea. La mulţi ani 

celor care astăzi își serbează 

onomastica! Vă doresc tuturor o zi 

de Florii cu liniște și bucurie”, este 

mesajul de duminică. Sâmbătă, cu 

prilejul sărbătorii Pesah, a transmis 

membrilor comunităţii evreiești din 

România și din întreaga diasporă, 

sănătate, liniște și speranţă: 

„Comunitatea evreiască și poporul 

român au o legătură strânsă, 

construită pe o istorie comună și 

pe valori de respect și colaborare. 

Hag Pesah Sameah! Pesah fericit și 

binecuvântat!”.  . Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
USR „denunţă public decizia fără 
precedent a Biroului Electoral 
Central (BEC)”, care îi interzice 
să își exprime sprijinul electoral 
pentru Nicușor Dan. Formaţiu-
nea politică anunţă că va contesta 
în instanţă această decizie, „care 
creează un precedent periculos 
și deschide calea pentru cenzură 
politică mascată sub argumente 
birocratice”. 

„Este un abuz fără precedent. 
Nu BEC și, cu siguranţă, nu AUR 
decid ce are voie un partid demo-
cratic să spună. Membrii noștri 
vor distribui mesajele lui Nicușor 
Dan și vom contesta decizia în in-
stanţă. Vom apăra libertatea de 
exprimare până la capăt. Este 
inadmisibil ca, într-o democra-
ţie europeană, un partid să nu 
poată renunţa la sprijinul pentru 
un candidat și să își redirecţio-
neze public susţinerea spre un 
altul, pe baza datelor sociolo-
gice, a contextului politic și a 

interesului naţional”, afi rmă Io-
nuţ Moșteanu, membru în Biroul 
Naţional al USR, în comunicatul 
de presă. 

În opinia USR, dacă instanţa 
va menţine decizia BEC, „înseam-
nă că niciun partid nu poate face 
o alegere raţională, în timp real, 
în funcţie de cum evoluează con-
textul electoral. USR apără un 
principiu fundamental: dreptul 
de a susţine public, clar și onest, 
un candidat în care credem și 
dreptul alegătorilor de a fi  infor-
maţi legat de acest lucru”. ,

reacţia USR
„Decizia BEC este un abuz grav și o vom contesta în instanţă”

Zile numărate 
până                 
la vacanţa          
de Paşte

ŞCOALĂ. Elevii vor intra în 

vacanţa de Paște vineri, 18 aprilie, şi 

se vor bucura de ea până duminică, 

27 aprilie, conform planifi cării anului 

școlar 2024-2025 făcută de Ministerul 

Educaţiei. Astfel, elevii vor avea vacan-

ţă timp de nouă zile.   Pe 28 aprilie, se 

vor reîntoarce în bănci pentru ultimul 

modul al anului școlar în curs, respec-

tiv modulul cinci, care se va încheia pe 

20 iunie 2025, când începe vacanţa 

mare, din care se vor reîntoarce la 

școală pe 7 septembrie.  , Anca 

Melinte
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„În Duminica Floriilor, 
Rusia a ales 
să semene moarte”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Astăzi, în Duminica Floriilor, 

când creștinii se adună în 

rugăciune pentru pace, Rusia a 

ales să semene moarte. 

Orașul ucrainean Sumî a fost 
lovit cu cruzime de un nou atac 
rusesc. Zeci de familii plâng 
acum pierderea celor dragi. Du-
rerea vecinilor noștri este și dure-
rea noastră. Să preţuim pacea pe 
care o avem acasă. Să ne rugăm 
pentru cei ce o protejează și să 
rămânem uniţi în credinţă, în 
demnitate și în apărarea vieţii”, 

este mesajul pe care preşedintele 
Republicii Moldova, Maia Sandu, 
l-a postat duminică, pe pagina sa 
publică de Facebook. Imaginile 
care însoţesc aceste mesaj sunt 
cutremurătoare. 

O rachetă lansată, duminică, 
de forţele ruse a cauzat „nume-
roase decese” la Sumî, oraş din 
nord-estul Ucrainei, a anunţat 
primarul localităţii, Artem Kob-
zar, citat de AFP şi Reuters. A fost 
prima informaţie despre cum-
plitul atac. Cel mai nou bilanţ 
publicat de serviciile de salvare 
ucrainene arată că atacul rusesc 
asupra centrului orașului ucrai-
nean a ucis cel puţin 31 de per-

soane, dintre care doi copii, și a 
rănit alte 84 de persoane. 

Președintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a reacţionat după 
atac, într-un mesaj postat X: „Un 
atac oribil cu rachete balistice 
rusești asupra orașului Sumî. Ra-
chetele lovesc o stradă obișnuită 
a orașului, clădiri rezidenţiale, 
instituţii de învăţământ, mașini 
pe stradă. Și asta în ziua în care 
oamenii merg la biserică - în 
Duminica Floriilor, sărbătoarea 
Intrării Domnului în Ierusalim”. 

Conform HotNews, 
președintele Zelenski a cerut o 
reacţie internaţională dură împo-
triva Moscovei, pe care a acuzat-o 

de terorism: „Rusia îşi doreşte 
exact acest tip de teroare şi trage 
de timp în acest război. Fără pre-
siune asupra agresorului, pacea 
este imposibilă. Niciodată nego-
cierile nu au oprit rachetele ba-
listice şi bombele aeriene”. 

În bilanţul publicat de Hot-
News se arată că forţele ruse au 
lansat 55 de drone asupra Ucrai-
nei în cursul nopţii. Cel puţin 
aşa a anunţat, duminică, armata 
ucraineană, care a precizat și că 
a interceptat şi distrus 43 din-
tre drone. Cu o noapte în urmă, 
Rusia a provocat pagube în cinci 
regiuni ucrainene, după lansarea 
altor 88 de drone. ,

PREŢUIND PACEA PE CARE ÎNCĂ O AVEM  .  ATAC

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

România este prezentă la Ex-
poziţia Mondială de la Osaka, în 
Japonia, eveniment la care ţări 
din toată lumea își arată realiză-
rile și evoluţia. Este o tradiţie de 
peste un secol, la care participă și 
România, cu un stand propriu.

 Potrivit TVR Info, turiști, lo-
calnici, infl uenceri au așteptat 
nelipsita tăiere a panglicii la 
Osaka, ca să fi e primii vizitatori 
și să posteze pe internet primele 
imagini. Printre standurile favo-
rite se numără cele ale rivalilor 
regionali Thailanda, Coreea de 
Sud și China. 

Participarea României a fost 
aprobată la nivel de premier și 
președinte încă de acum patru ani, 
cu un buget de aproape 13 milioa-
ne de euro. Pavilionul nostru are 
aproximativ 900 de metri pătraţi, 
are ca temă „Tărâmul de mâine”, a 
fost selectat în urma unui concurs 
al Universităţii de Arhitectură 
"Ion Mincu“ din București. 

Mascota României de la Ex-
poziţia Mondială de la Osaka 
este un… pelican botezat Haru, 
care înseamnă „primăvară” în 
japoneză. 

Expoziţia mondială de la Osaka 
se încheie în octombrie și organi-
zatorii se așteaptă să atragă peste 
28 de milioane de vizitatori. ,

expoziţie
România, cu „Tărâmul de mâine”, la Osaka

Papa 
Francisc, 
mesaj pentru 
credincioşi

FLORII. Papa Francisc a avut o scurtă 

apariţie, duminică, în Piaţa Sfântul Petru, după 

încheierea slujbei de Florii, salutând mulţimea de 

credincioşi din scaunul său cu rotile, transmite 

Reuters, citat de G4Media. Suveranul Pontif este 

încă în convalescenţă, după dubla pneumonie 

care l-a ţinut la pat mai bine de o lună. „O du-

minică a Floriilor şi o Săptămână Mare fericite”, 

le-a transmis papa credincioşilor, oprindu-se de 

câteva ori pe drum, pentru a vorbi cu credincioşi 

şi cu un grup de călugăriţe. Deocamdată nu se 

ştie dacă Suveranul Pontif va participa la eveni-

mentele din Săptămâna Mare şi la cele legate de 

Paşte , Anca Melinte

FĂRĂ                       

COCA-COLA, 

PENTRU                      

A-L BOICOTA 

PE TRUMP

FRANŢA. Primăria din 

Argelès-Gazost, un orășel din 

sud-vestul Franţei, a interzis 

marca americană Coca-Cola 

la evenimentele sale, pentru a 

denunţa politica comercială a 

președintelui american, potrivit 

„Le Figaro”, citat de HotNews.

ro. Orășelul cu 2.800 de locuitori 

a decis să interzică celebrele 

băuturi la evenimentele organizate 

de primărie, în favoarea băuturilor 

locale. „Decizia a fost luată ca 

un gest simbolic de răspuns la 

politica comercială agresivă a lui 

Trump și, mai presus de toate, 

pentru a ne promova produsele 

locale”, a declarat Gaëlle Vallin, 

reprezentanta aleasă a orașului, 

pentru televiziunea franceză TF1. 

Reamintim, Donald Trump a 

anunţat tarife vamale pentru ţările 

europene, care ar avea un impact 

clar asupra anumitor lanţuri de 

producţie franceze. Deși tarifele 

au fost deocamdată suspendate, 

apelurile la boicotarea produselor 

americane s-au multiplicat pe 

reţelele sociale. . Anca Melinte 
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Dolarul a atins minimul 
ultimilor trei ani
 Situaţia geopolitică și 

economică încordată poate 

afecta performanţa leului 

și poate duce la intrarea în 

recesiune a României, în 

condiţiile în care marile agenţii 

de rating ar putea scădea nota 

ţării noastre până la intrarea 

în categoria nerecomandată 

investiţiilor. 

Analiștii CFA România văd 
un risc ridicat de uşoară recesi-
une anul acesta, cu o scădere a 
economiei de 1 - 1,5%, pe fondul 
noilor tarife vamale, a războiului 
de la graniţă şi a situaţiei politice 
din România.

 Cursul euro a atins miercuri 
maximul din acest an, de 4,9775 
lei, cel de la sfârșitul săptămânii 
fi ind stabilit la 4,9774 lei. Culoa-
rul săptămânal de tranzacţiona-
re a fost cuprins între 4,977 și 
4,978 lei.

 BNR a semnalizat la începu-
tul săptămânii, când a decis să 
menţină dobânda de referinţă 
la 6,50%, nivel stabilit în august 
trecut, că infl aţia se va menţine 
în jurul pragului de 5% până 
la jumătatea anului. Conform 
INS, infl aţia din martie a fost de 
4,86%, după o creștere de 5,02% 
în februarie.

 În aceste condiţii, indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 
stagnat la 5,90%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,99%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la valoarea de 6,07%.

 Joi, Trezoreria a atras, prin-
tr-o licitaţie cu titluri de stat cu 
scadenţa în iulie 2030, 984 mili-

oane de lei, la un randament me-
diu anual de 7,47%, sumă pe care 
a majorat-o suplimentar a doua zi 
cu 80 milioane de lei. Valoarea 
programată a emisiunii a fost de 
600 milioane de lei.

 Războiul tarifelor vamale 
se transformă treptat într-unul 
al valutelor, în timp ce tot mai 
multe analize văd Statele Unite 
intrând în recesiune în următoa-
rele 12 luni.

 Vineri, euro s-a apreciat la 
1,1475 dolari, maxim a mai mult 
de trei ani, cu cel mai mare câștig 
de o singură zi din 2015. Majora-
rea cererii de euro se datorează 
procesului de lichidare a poziţi-
ilor pe active americane, acţiuni 
sau obligaţiuni de tezaur, și re-
patrierea fondurilor în Europa, 

care a devenit un refugiu rela-
tiv sigur în mijlocul haosului 
global.

 La începutul anului, în plină 
euforie a venirii la Casa Albă a 
lui Donald Trump, euro se afl a la 
1,03 dolari iar analiștii așteptau 
scăderea sub pragul de 1 dolar. 
În prezent, se discută despre po-
sibilitatea atingerii unui nivel 
de 1,25 dolari. În piaţa locală, 
cursul dolarului a scăzut de la 
4,5431 lei, la începutul săptămâ-
nii, la 4,3617 lei.

 Moneda elveţiană s-a apre-
ciat până la 0,9219 franci/euro, 
iar cursul s-a întărit vineri la 
5,3503 lei, aproape de maximul 
istoric de 5,3721 lei, atins în no-
iembrie trecut. Lira sterlină s-a 
depreciat vineri la 1,1440 euro, 

minim al ultimelor 17 luni, iar 
media ei a scăzut la 5,7330 lei.

 Preţul gramului de aur s-a 
menţinut sub maximul istoric de 
463,3913 lei, atins la începutul lu-
nii, și a crescut vineri la 452,6023 
lei, faţă de 440,1817 lei, în ședinţa 
de marţi. Avansul gramului de aur 
a fost micșorat de deprecierea mo-
nedei americane, care a anulat fap-
tul că uncia a atins un nou record, 
de 3.246,80 dolari.

 Aprecierea metalului galben, cu 
aproape 21% de la începutul anu-
lui, este susţinută de cumpărările 
făcute de băncile centrale, dar și de 
fondurile ETF care sunt garantate 
cu aur. Analiștii au ridicat prognoza 
pentru acest an de la 3.200 - 3.300 
dolari/uncie la 3.400 - 3.500 dolari/
uncie. ,  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 DARURI                         

DIN PARTEA 

BISERICII 

PENTRU COPIII 

DIN FAMILIILE 

SINISTRATE

PAŞTE. În Arhiepiscopia 

Dunării de Jos, cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, se derulează programul 

social-fi lantropic „Ne înnoim 

de Sfi ntele Paşti“, pentru copiii 

din familiile sinistrate din judeţul 

Galaţi. În cadrul acestui program 

eparhial, peste 600 de copii 

care provin din familiile sinistrate 

din 18 localităţi afectate anul 

trecut de revărsarea apelor, 

primesc în aceste zile articole 

vestimentare şi încălţăminte în 

valoare de aproximativ 240.000 

de lei. Într-o primă fază, 370 de 

copii din 11 comunităţi au primit 

cu mare bucurie produsele de 

îmbrăcăminte şi de încălţăminte 

achiziţionate special pentru ei. 

Însoţiţi de părinţi, de preoţii din 

parohiile de care aparţin şi de 

profesorii de la unităţile şcolare, 

cei mici au fost entuziasmaţi 

de darurile oferite de Biserică, 

cu prilejul Sărbătorii Învierii 

Domnului.Acest program special 

pentru copii va continua în mai 

multe parohii din Arhiepiscopia 

Dunării de Jos, pentru a le aduce 

mângâiere, speranţă şi ajutor 

concret celor mai mici sinstraţi în 

urma inundaţiilor din septembrie 

2024. , V.L.  

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Ai uitat geamul de la balcon 
deschis și începe să plouă. Vrei 
să-i trimiţi un mesaj copilului 
tău să-l închidă, dar când des-
chizi telefonul, apare o notifi care 
despre o superreducere. Înainte 
să-ţi dai seama, ai deja patru pro-
duse în coș, în timp ce melodia 
preferată s-a repetat de patru ori 
în căști și te-ai implicat într-o 
discuţie aprinsă pe grupul clasei 
fi ului tău. Când revii la realita-
te, ai ajuns deja în staţia unde 
trebuie să cobori, iar geamul ui-
tat deschis ţi-a ieșit complet din 
minte. Această incapacitate de a 
menţine atenţia și tendinţa con-
stantă de distragere sunt exemple 
tipice ale fenomenului cunoscut 
sub numele de creier „popcorn”, 
explică psihologul Andreea Du-
mitru pentru HotNews. 

Psihologul subliniază că acest 
fenomen este periculos pentru 
adulţi, dar cei mai afectaţi sunt 
copiii și adolescenţii, al căror cre-
ier este încă în dezvoltare, ceea 

ce poate avea consecinţe asupra 
dezvoltării lor cognitive și emo-
ţionale: „Creierul adolescentului 
se afl ă într-un moment critic al 
dezvoltării cognitive și emoţio-
nale, fi ind mai vulnerabil în faţa 
stimulilor digitali constanţi. Spre 
deosebire de adulţi, adolescen-
ţii nu au încă deplin dezvoltate 
mecanismele de autocontrol și 
reglare emoţională. De aceea, 

fragmentarea atenţiei și expune-
rea excesivă la notifi cări, jocuri 
sau social media pot avea efecte 
negative pe termen lung asupra 
capacităţii lor de concentrare, în-
văţare și gestionare a emoţiilor.”

Conceptul de creier „popcorn” 
a fost introdus în 2011, de cerce-
tătorul David M. Levy de la Uni-
versitatea Washington, și descrie 
o stare mentală caracterizată 

prin gânduri împrăștiate, atenţie 
fragmentată și tendinţa minţii 
de a trece rapid de la un subiect 
la altul. Persoanele afectate de 
această problemă au difi cultăţi 
în adaptarea la diverse situaţii și 
le gestionează mai greu decât în 
mod obișnuit. În esenţă, creierul 
devine atât de obișnuit cu mul-
tiple activităţi electronice, încât 
sarcinile cotidiene par plictisi-
toare. Printre semnele de alarmă 
pe care părinţii le pot observa se 
numără: difi cultate de concentra-
re, oboseală constantă, scăderea 
funcţionării socio-emoţionale și 
a performanţei intelectuale.

Psihologul le recomandă pă-
rinţilor să abordeze această pro-
blemă prin implementarea unor 
strategii care includ: momente 
zilnice petrecute în familie, fără 
telefoane; stabilirea unor limite 
clare pentru timpul petrecut în 
faţa ecranelor; încurajarea prac-
ticării sporturilor și a altor acti-
vităţi; oferirea de sprijin emoţi-
onal; conștientizarea copiilor 
cu privire la pericolele utilizării 
excesive a telefoanelor. .

efecte
Creierul „popcorn”, pericolul distracţiilor digitale
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anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajez şofer pentru camion 

cu remorcă (cu graifer pt încăr-

cat), transport fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287603) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-ul 

Marea Unire nr.11, bl.U3, came-

ra 1, spaţiul nr.7, parter, judeţul 

Galaţi, recrutează în vederea an-

gajării pe perioadă determinată 

personal pentru următoarele 

posturi contractuale vacante 

de execuţie: Sudor- 33 posturi. 

Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi care sudor TUV, limba 

engleză, experienţă în dome-

niul confecţiilor metalice minim 

3 ani; Vopsitor auto- 2 posturi. 

Cerinţe: studii medii/ primare, 

limba engleză, experienţă în 

domeniul confecţiilor metalice 

minim 3 ani; Muncitor necalifi -

cat- 2 posturi. Cerinţe: limba en-

gleză. Oferta de salarizare se va 

individualiza în urma interviului. 

Persoanele interesate pot trimi-

te CV-ul la adresa de email: offi -

ce@inovativebuz.ro. Informaţii 

la telefon nr. +40743059253. 

(287604) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC. 

TEL.0745686276 (287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 • COMBAVIPOR SA Galaţi 

angajează: Economist, 

Gestionar, Inginer ind. ali-

mentară, Laborant CTC 

(cereale), Electromecanic, 

Operator fl ux tehnologic 

(morar). Salariul negociabil. 

Tel. 0741279702, email: re-

surse.umane.gl@gmail.com 

(287575) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (287602) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 

BENEFICII ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611 (1263)

• Societate comercială anga-

jează șoferi profesioniști C, C+E 

atât pentru camioane 8X4 cât 

și pentru articulate basculabile. 

Informaţii suplimentare la telefon: 

0768201543. (1271)

 DIVERSE  

 

 • U.A.T. Comuna Băleni anunţă 
publicul interesat asupra deci-
ziei D.J.M. Galaţi privind actu-
alizarea Deciziei etapei de înca-
drare nr. 02/ 08.01.2025 emisă 
de A.P.M. Galaţi pentru proiectul 
„Construire Parc Fotovoltaic în 
com. Băleni, jud. Galaţi”, pro-
pus a fi  realizat în intravilan sat 
Băleni, com. Băleni, T51, P3, 
jud. Galaţi:- se actualizează 
Decizia etapei de încadrare nr. 
02/ 08.01.2025 emisă pentru 
peoiectul iniţial- modifi cările 
propuse și condiţiile referitoare 
la acestea se înscriu în anexă 
la Decizia etapei de încadra-
re nr. 02/ 08.01.2025 emisă de 
A.P.M. Galaţi pentru proiectul 
„Construire Parc Fotovoltaic 
în com. Băleni, jud. Galaţi”. 
Proiectul Anexei la Decizia etapei 
de încadrare nr. 02/ 08.01.2025, 
precum și informaţiile relevante 
pentru luarea deciziei pot fi  con-
sultate la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea Reglementări– 
Acordul de mediu– Drafturi 
acte de reglementare– Proiect 
Decizie etapă de încadrare 
2025. Observaţiile/ contestaţiile 
publicului se primesc pe adresa 
de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.
ro, în termen de 10 zile de la 
publicarea anunţului pe pagina 
de internet a autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului. 
(287593) 

• ANUNŢ PUBLIC 

Subscrisa EFES WORLD TRADE 
SRL, având CUI RO 32966226, 
înregistrată la ORC sub nr. 
J17/349/2014, cu sediul social 
în Sat Costi, Com Vânători, Str. 
Gloria, nr. 1, Hala 24, biroul 1, 
jud. Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul: Construire imo-
bil locuinţe colective și împrejmui-
re propus a fi  amplasat în în Galaţi, 
str. Romana nr. 7-9, jud. Galaţi 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, http://www.anpm.ro/web/
apm-galati/documente-proce-
dura-eim-si-ea și la sediul EFES 
WORLD TRADE SRL, având CUI 
RO 32966226, înregistrata la ORC 
sub nr. J17/349/2014, cu sediul 
social în Sat Costi, Com Vânători, 
Str. Gloria, nr. 1, Hala 24, biroul 1, 
jud. Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (1270)

VÂNZĂRI   

DIVERSE 

• Vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea.3,75mp, parcela 84. 

10.000 ron (1272)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

NextGenerationEU
Planul Na
de Redresar e

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.“

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE“
    Website - hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                       Facebook -  hƩps://www.facebook.com/PNRROficial

UAT Județul Galați, în calitate de beneficiar, implementează proiectul «Dezvoltarea infrastructurii 
medicale a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” prin dotarea Secției Clinice 
Neonatologie» - Componenta Screening. Proiectul este finanțat din Planul Național de Redresare 
și Reziliență, Pilonul V - Sănătate și reziliență insƟtuțională, Componenta 12 - Sănătate, InvesƟția 
I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitaliceșƟ publice, InvesƟția specifică I2.3 - Secții de terapie 
intensivă pentru nou-născuți, Cod Apel: MS-0023.

ObiecƟvul Componentei Screening din cadrul proiectului îl reprezintă îmbunătățirea programului 
de screening (reƟnopaƟa de prematuritate, malformații congenitatele cardiace) prin dotarea 
infrastructurii existente în cadrul ComparƟmentului de Terapie Intensivă din Secția Clinică 
Neonatologie a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați cu aparatură 
medicală specializată pentru tratamentul pacientului criƟc neonatal, după cum urmează:

Kit pentru screening/prevenție reƟnopaƟe de prematuritate-  alcătuit din: Mixer de aer-oxigen 
pentru sală de nașteri și pentru sală operații cezariene; Monitor semne vitale sală nașteri; Monitor 
semne vitale sală operații cezariene; Monitor transcutanat de gaze; VenƟlator de transport cu 
FiO2 reglabil 21-100%; Incubator de transport; Masă radiantă cu monitor resuscitare; Sistem de 
hipotermie neonatală;

Kit pentru screening/prevenție malformații congenitale cardiace-  – Ecocardiograf.

Valoarea totală a proiectului este 4.079.397,35 lei, din care 1.199.453,36 lei reprezintă valoarea 
Componentei Screening. Valoarea eligibilă nerambursabilă a proiectului asigurată de Uniunea 
Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență este 3.671.455,83 lei, din care 
1.079.507,31 lei reprezintă valoarea eligibilă aferentă Componentei Screening.   

Potrivit contractului de finanțare semnat cu Ministerul Sănătății, în calitate de coordonator 
de reforme și invesƟții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, data de începere a 
proiectului este 21 februarie 2024, iar perioada de implementare este până la 30 noiembrie 
2025.

Pentru informații suplimentare, persoana de contact este doamna Beraru Mariana, manager de 
proiect, consilier în cadrul Direcției Programe, Consiliul Județean Galați, telefon: 0236/302572, 
fax: 0236/460703,  e-mail: direcƟa.programe@cjgalaƟ.ro.

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galați prin reprezentant legal Primar 

Ionuț Florin Pucheanu, titular al planului 
“Construire și dotare campus profesional integrat 

regional pentru învățământul dual Galați”, 
cu amplasament în mun. Galați, 

strada 1 Decembrie 1918 nr. 25, NC 139732, Jud. Galați, 
anunță publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la A.P.M. Galați, 

în vederea obținerii avizului de mediu.

Informațiile privind varianta de plan 
pot fi  consultate la sediul: A.P.M. Galați, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până vineri 
și la sediul titularului: Primăria Municipiului Galați, 

str. Domnească nr. 54, de luni până vineri.

Observațiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galați în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariției anunțului.

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

14

1457  u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până pe 2 iunie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic.
1759  u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, 
unul dintre marii creatori din 
istoria muzicii.
1865  u Încetează din viaţă 
[asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A militat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1883  u Încetează din viaţă KARL 
MARX (n. 1818), filosof german.
1904  u Se naşte JOHN GIELGUD 
(m. 2000), actor britanic.
1914  u Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917  u Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat limba 
esperanto.
1929  u Se naşte OCTAV PANCU-
IAŞI (m. 1975), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
1930  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 
1893), poet i dramaturg rus.
1933  u Legea pentru crearea 
Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941  u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar, BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950 u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
laureată cu Premiul Academiei 
Americane de Poezie, cu alte 
premii naţionale şi internaţionale.
1986  u Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.
2017 u Încetează din viaţă 
GEORGE CORNEA (n. 1931), 
regizor, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii naţionale 
şi străine.

Gelu Barbu, 
balerin şi coregraf 
afirmat în exil

Balerinul și coregraful 

Gelu Barbu s-a născut 

pe 14 aprilie 1932, la Lugoj, 

fi ind fi ul celebrului compozitor 

Filaret Barbu.

A început Liceul „Coriolan 
Brediceanu” la Lugoj, dar şi-a de-
fi nitivat studiile liceale la Liceul 
„Sfântul Sava” din Bucureşti, 
unde și-a luat şi bacalaureatul.

Primii paşi în pregătirea vii-
toarei cariere de balerin i-a făcut 
la Lugoj, iar la Bucureşti a studiat 
balet clasic, dans modern şi dans 
ritmic. În 1949, a fost angajat de 
Oleg Danovski în corpul de balet 
al Operei din Bucureşti. În 1951, 
a primit o bursă de stat pentru 
studii de specialitate la şcoala de 
coregrafi e din Leningrad, obţi-
nând diploma în 1955.

În perioada 1955-1961, a fost 
prim-balerin al Operei Române 

din Bucureşti. A fost laureat al 
concursurilor internaţionale de 
balet din Varşovia (1955) şi Mos-
cova (1956).

Anul 1961 a reprezentat o co-
titură în viaţa balerinului: a ple-
cat din România şi a dansat ca 
prim-balerin în ţările scandina-
ve şi Germania (Operele din Nür-
nberg şi München, televiziunea 
„Bavaria”). În 1966, s-a stabilit 
în Insulele Canare, unde a creat 
o şcoală de balet, Las Palmas şi 
Gran Canaria devenind pentru el 
a doua patrie. A fondat, în 1966, 
”Baletul Las Palmas”, unde până 
în 2001 a format aproximativ 
250 de coregrafi .

În 1964 a fost decorat de Re-
gele Olav al V-lea al Norvegiei cu 
Medalia Constituţiei. În 1994, 
Regele Juan Carlos al Spaniei l-a 
onorat cu Titlul de Fiu Adoptiv 
(Cetăţean de Onoare) al localită-

ţii Las Palmas. A fost preşedin-
te al Asociaţiei Profesorilor de 
Dans din Canaria, directorul 
Stagiului Internaţional de Dans 
din Las Palmas, directorul Sta-
giului Internaţional de Dans din 
Lisabona (a XIV-a ediţie).

S-a întors în România după 
Revoluţie, la 30 de ani după ce 
a părăsit-o, fi ind invitat la Festi-
valul „George Enescu”. În 1994, 
a fost omagiat şi în România 
(Lugoj, Timişoara şi Bucureşti) 
pentru 45 de ani de activitate 
artistică. În 2002, a fost decorat 
cu titlul de Cavaler al Ordinu-
lui Naţional „Steaua României”. 
Pentru faima pe care a dus-o mu-
nicipiului Lugoj în lume, în anul 
2000 a primit titlul de Cetăţean 
de Onoare.

A încetat din viaţă pe 
17 februarie 2016, la Las Palmas. 
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 14 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

Timişoara

22 1212

Cluj

18  88

Bucureşti

19  66

Galaţi

17  55
Constanţa

14  77

Braşov

16  44

Londra

18 1010

Paris

22 1212

Madrid

19  88
Roma

21 1515

Chişinău

16  44
ÎNCĂLZIRE. Vremea va continua 

să se încălzească uşor, temperatura maximă 

va fi  astăzi de 17 grade Celsius, în timp ce 

minima se va situa la circa 5 grade. Cerul va fi  

parţial noros dimineaţa, dar se va însenina pe 

parcursul zilei. Şansele de ploaie sunt practic 

inexistente, iar vântul va sufl a slab, cu viteze de 

cel mult 10-15 km/h din sud şi sud-est. Umidi-

tatea va avea valori cuprinse între 45 şi 65%, 

iar presiunea atmosferică va urca până spre 

765 mm coloană de mercur. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din patrimoniul 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al UAPR 
Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, a 
artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cei dragi și partenerii vor 

fi  foarte importanţi pentru 

dumneavostră astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi nevoiţi să 

puneţi dorinţele altcuiva înaintea 

propriilor nevoi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi deosebit de bună 

pentru orice fel de activitate de 

grup.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi ideală pentru a vă „ascunde“ 

acasă sau a vă relaxa în mediul 

familial.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua perfectă pentru a face 

o călătorie scurtă sau pentru 

întâlniri și vizite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Analizaţi-vă în profunzime 

problemele fi nanciare - 

conturile, facturile, datoriile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai emotivi decât de 

obicei, însă vi se îmbunătăţește 

ușor norocul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aţi muncit din greu și aveţi 

nevoie de o pauză. Relaxaţi-vă 

și profi taţi de timpul petrecut 

singuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment bun să faceţi un 

bilanţ referitor la ce vă doriţi în 

viitorul apropiat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Oamenii vă observă, ior unele 

persoane vor afl a detalii despre 

viaţa dumneavoastră privată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Bucuraţi-vă de ieșiri cu prietenii 

și cei apropiaţi. Călătoriile ar fi  o 

opţiune ideală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi bună pentru a aborda detalii 

birocratice, precum impozitele, 

datoriile, problemele bancare.

horoscop
14 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 14 APRILIE 

remember
Petru Creţia (1927-1997)

Petru Creţia, profesor, 
traducător, fi losof și eseist, s-a 
născut pe 21 ianuarie 1927, la 
Cluj.

A studiat Limbile clasice la 
Universitatea din București, 
în perioada 1946-1951. Din 
1952 până în 1971, a urmat 
o carieră universitară: a fost 
asistent şi lector la Secţia de 
Limbi Clasice a Facultăţii de 
Litere din București, unde 
a ţinut cursuri de fi lologie 
greacă. Între 1971 și 1975, a 
fost cercetător la Institutul de 

Filozofi e al Academiei Române.
Din 1975 a editat, alături de 
Dimitrie Vatamaniuc și un grup 
de cercetători de la Muzeul 
Literaturii Române, sub egida 
Academiei Române, ediţia 
naţională a operei complete a 
poetului Mihai Eminescu. Din 
1971 a coordonat, în colaborare 
cu Constantin Noica, ediţia 
Platon, la Editura Știinţifi că 
și Enciclopedică. După 1989, a 
condus revista de istorie literară 
”Manuscriptum”.
A fost unul din ultimii vorbitori 

din balconul Pieţei Universităţii, 
înaintea mineriadei din 13-15 
iunie 1990.

A încetat din viaţă pe 14 
aprilie 1997, la București. 
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

358 CM

415 CM

416 CM

- 10 cm

-  7 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

402 CM

314 CM

251 CM

2 cm

4 cm

4 cm

BARBIE 
HBO 2. ora 20,36

comedie, romantic, SUA - EAU (2023)

  Cu: Margot Robbie, Ryan Gosling u

Titlu original: Barbie  u

Să trăieşti în BarbieLand înseamnă să fii o fiinţă perfectă într-un 
mediu perfect. Asta dacă nu ai o criză existenţială. Sau dacă nu 
cumva eşti un Ken. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme 

(R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

    concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

    concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Tu votezi România! (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 Medicool (R)

04:30 În direct cu România (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
09:55 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:50 Dresorii

Italia, Comedie
13:25 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
17:40 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 The Apprentice: 

     Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Danemarca, 
Irlanda, Istoric, Biografic

23:35 Zona de interes

SUA, Polonia, Dramă
01:20 Ritual

Belgia, Thriller

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

00:35 Drag de România mea! (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie
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Casă de piatră!

ORIZONTAL: 1) Om politic roman căruia îi aparţin u

cuvintele: ”Fără conducere, o casă, un oraş, o naţiune, 

neamul omenesc, lumea întreagă nu pot dăinui” – Om 

la casa lui,tipul familistului convins. 

2) Construcţii ajutătoare pe lângă casele de la ţară. 

3) Bucată mică dintr-un vas spart – Casă de economii 

– Femeia necunoscută. 4) Dobitoc pe lângă casa 

omului – Stâlp care susţine talpa prispei la casele 

ţărăneşti. 5) Nişte oameni aparte. 6) Plăcerile lumii – 

Apropiat din afara casei. 7) Vin de la răsărit. 8) Teze 

anulate! – Amorezi pe la case străine – Luat la mijloc! 

9) Masă… pentru casă! – Exprimă o dezaprobare, în 

familie. 10) A trece la odihnă – Plantaţii specifi ce pe 

lângă casele podgorenilor.

VERTICAL: 1) A asigura găzduirea la o casă de odihnă u

– Casa părintească. 2) Face tablouri pentru casa 

domnului – Componentă a construcţiei unei case. 

3) Încăpere într-o locuinţă folosită pentru exercitarea 

unei profesii – Sunt la fumoar! 4) În cerc! – Perete la o 

casă…din vechime – Adăpostit într-un acaret. 

5) Mobilier într-o casă… de odihnă. 6) A ridica la putere 

– Populaţie germană din Transilvania care a emigrat 

masiv şi ale căror case au fost ocupate abuziv. 

7) Încheie un truc! – Om de bază într-o casă, alintat de 

copii. 8) Secure! – A lăsa cu gura căscată – Miez de lavă! 

9) Casa lui e stâna – Pene de lemn. 10) Înscrişi într-o 

societate… familială.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 8 9

2 7 4

3 5

6 9 7 3

2 8

9

6 1 7

2 7 4 8

5

2 5

9 3

1

5 3 4 9

7 9 3 2

2 8 6

3 7 8

6

5 6 7 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Să-i dăm femeii ce-i al 
femeii!
- Ce?
- Cardul. 2

- De unde vii, nevastă?
- De la salonul de 
înfrumuseţare.
- Și era închis? 

reţeta zilei
Paste arrabiata

INGREDIENTE. 450 g paste, 430 g 

sos de roşii, şase căţei de usturoi, o linguriţă 

fulgi de ardei iute, o linguriţă şi jumătate ulei 

de măsline, pătrunjel, sare, piper, parmezan

PREPARARE. Pune pastele la fi ert. 

Încinge uleiul într-o tigaie. Adaugă usturoiul 

pisat şi fulgii de ardei iute şi lasă la sotat 2-3 

minute. Toarnă sosul de roşii cu jumătate de 

cană de apă. Amestecă, redu focul şi lasă la 

făcut 10 minute. Scurge pastele, adaugă pă-

trunjelul peste sos şi toarnă apoi totul peste 

paste. Presară pătrunjel şi parmezan, înainte 

de servire. .  P.V.O.

tv
mania
Un Golden 
Buzz cât 
o lecţie 
de viaţă

u Sara. „Bobo’, ţi-ai spălat 
«păcatele» cu Golden Buzzul 
din seara asta”; „Gata, te iert, 
Bobonete, pentru altele...”: „În cele 
din urmă, ai făcut şi tu ceva bine, 
Bobo!”… sunt doar câteva dintre 
comentariile telespectatorilor 
„Românii au talent”, după 
momentul fenomenal care a 
încheiat ediţia de vineri noaptea. 
Nu o dată, telespectatorii au pus la 
îndoială modul în care jurizează 
actorul Mihai Bobonete - când 
spune „NU” acolo unde ar fi  fost, 
totuşi, loc pentru un „DA”. Iată că 
gestul de a apăra butonul auriu 
după interpretarea excepţională 
a Sarei Hanţ a fost salutat cu 
entuziasm de public. Eu aş spune 
că, de undeva, de Sus, Maria 
Tănase s-a bucurat de cântecul „Mi-
am pus busuioc în păr”, aşa cum 
a răsunat din glasul, sufl etul şi 
harul copilei de doar 10 ani. Pentru 
că Sara a oferit mai mult decât o 
interpretate excepţională - pentru 
orice vârstă - a dat o lecţie de viaţă 
cu o maturitate şi o înţelepciune pe 
care unii nu o capătă nici la 30 de 
ani. Născută moartă, reînviată la a 
patra resuscitare, Sara a rămas cu 
o afecţiune care i-a „furat” mâna 
stângă. După 36 de operaţii şi ani 
de recuperare, o poate folosi 20 
la sută. Şi de parcă toate acestea 
n-ar fi  fost de ajuns, tatăl Sarei nu 
vede, face dializă şi are probleme 
cu inima. El n-a putut vedea scena 
şi ploaia de aur care a încoronat 
momentul fetiţei lui. În mânuţa 
pe care o poate folosi, Sara ţinea 
strâns un pumn de confeti de la 
Goden Buzz, aşa că realizatorii i-au 
dăruit un sac întreg din stropii de 
aur…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Oameni... de nimic

Mentă

Reușit

...

...

Mici... în 
esenţă

Tăiată dintr-o 
bucată!

A trage 
cu ochiul

Leneși 
și greoi

Maici la 
mănăstire!

Dus cu vorba

Sămânţă de 
scandal

O dublă 
la table

O dulceaţă 
de copil (pl.)

Înscris la 
medicină!

Jocul... din 
căruţă (!)

Vine cu o 
repetiţie

Case de 
cultură

Tunică!

Afl ată a 
doua oară la 

putere

Raiată!

Scrieri... 
romane

Dau de 
înșelat

A răscoli 
pământul

Sector 
de apă

Negru 
cu pene

Duce greul

Bunic

...

Buna din 
poveste

...

Negru la faţă!

Bine crescut 
(var.)

Inert de la 
început!

Teste!

Patru la 
romani!

Abces 
pe faţă!

Respinsă 
din priviri

Unge!

Intrarea la 
teatru!

Gh. GurăuGh. Gurău

Totalul 
ca atare 
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LUNI  . 14 APRILIE 2025

LUCRĂRI DE SUBTRAVERSARE  , REŢELE

PRF PVL 000035

GOLDEN BUZZ                    

ŞI O LECŢIE                   

DE VIAŢĂ 
TV MANIA. Actorul Mihai 

Bobonete a apăsat butonul auriu la 

“Românii au talent”, după interpretarea 

excepţională a unei copile de 10 ani, 

născută moartă şi înviată la a patra 

resuscitare.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 aprilie 2025

15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  luni

14 - 19 aprilie 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 În perioada 14-18 aprilie, pe 

bulevardul George Coșbuc, 

tronsonul cuprins între strada 

Cpt. Vasile Panu și strada 

Dorobanţi, vor avea loc lucrări de 

subtraversare pentru reţeaua de 

apă potabilă și canalizare, astfel 

încât se va adopta un regim de 

circulaţie rutieră restricţionată 

pe câte un sens, cu devierea 

trafi cului pe sensul opus, 

informează Primăria municipiului 

Galaţi.

„Ca urmare a restricţionării 
trafi cului, este posibil să apară în-
târzieri în programul mijloacelor 
de transport în comun”, precizea-

ză Primăria. Pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, muni-
cipalitatea recomandă folosirea 
unor rute ocolitoare.

De asemenea, municipalitatea 
atrage atenţia asupra faptului că 
atât conducătorii auto, cât și pi-
etonii au obligaţia de a respecta 

semnalizarea rutieră instituită pe 
durata executării lucrărilor, mu-
tarea/deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor de lucru (gar-
duri, balize etc.), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în general, 
fi ind pedepsită conform prevede-
rilor legislaţiei în vigoare.

„Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor”, 
mai transmite Primăria.

Conform autorităţilor, lucrări-
le se derulează în cadrul proiec-
tului „Modernizare Bulevardul 
George Coșbuc, Etapa I, Lucrări 
reţele edilitare apă-canal”, în 
vederea defi nitivării, cuplării și 
punerii în funcţiune a reţelelor 
de apă și canalizare, precum și a 
reţelelor de curenţi slabi   .

Oricât de mohorâte ar fi  vre-
mea și vremurile, n-ai cum să 
treci pe lângă grădiniţa din ima-
gine și să nu te înseninezi, mă-
car puţin, la vederea ei. E doar 
o grădiniţă de bloc din Micro 19, 
dar modul în care a fost decorată 
cu plușuri și tot felul de jucării 
poate intra la categoria „terapie 
prin copilărie”.

Ni se pare o idee frumoasă și 
deopotrivă inedită de a expune și 
valorifi ca jucăriile în acest mod. 

Plantele de grădină se trec, în 
funcţie de anotimp, dar plușurile 
rămân „pe poziţie”. Și atrag nu 
numai privirile trecătorilor sau 
ale locatarilor blocului. Drept 
dovadă, o pisică neagră - care nu 
e de jucărie - și-a găsit culcuș în 
capul unui pluș ce și-a acceptat, 
resemnat, rolul de pernuţă pen-
tru felina de maidan.

Morala: Zâmbiţi, indiferent de 
vreme și de vremuri! E gratis!     
, text şi foto Anca Melinte

poza zilei
Grădiniţa cu jucării din Micro 19

CSM ARCADA -                           

OBIECTIV 

ÎNDEPLINI
VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi a învins Steaua şi a 

încheiat campionatul pe locul 5, poziţie 

care îi asigură participarea într-o 

competiţie europeană, Challenge Cup. 

> pag. 08

Restricţii de trafic 
pe bulevardul 
George Coşbuc
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